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«Türk gençleri, Ekrem Hakkı Ayverdi'nin 
hazırladığı bu sekiz cildlik abideyi okuyunca, 
dünyanın en büyük tarih ve milletine mensup 
olmanın huzur ve saadetini tadacaklardır." 

Ahmet Kabaklı, Tercüman, 3 Mayıs 1982 

FATİH SULTAN _ivlEHMED C*J 

Muslim World mecmuasının mümta:z karilerine 
bu etüdümle Garb alemince pek az tanınan bir de
:vir ve pek büyük bir şahıstan .. bahsedeceğim; İstan
bul'un 1453, 29 Mayısında fethinin beş yüzüncü sene
si bu yıla tesadüf etmektedir. Gönül isterdi ki bu mu
sahabe ancak böyle elle tutulur mühim bir hadise 
vesilesiyle olmasın da samimi . temas ve münasel:Jet 
şeklin.de daimi olsun. 

Etüdümüzde evvela o devri ve kurün-ı vustanın 
·corta Çağ} kapanıp, son karnın (asrın} açılmasını 

tevlid eden rühi, içtimai ve siyasi vak'a teselsülünü, 
mümkün mertebe kısa tutmak için, pek esaslılarını 
alarak, anlatıp fetih hadisesini izahtan sonra Fatih 

(*) Bu makale Birleşik Anıerika'da intişar eden Muslim World 
mecmüasının· l9İ54 senesi Temmuz sayısında «Muhammed the 
Conqueror» ismi ile yayınlanmıştır. 
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devrinde siyaset, san'at ilim hareketlerini ve Hl.risti
yanlığın muhtelif mezheplerinin tabi tutulduğu içti
mai şeraiti şerhedeceğim. Bu meyanda Türkler'in ana 
san'atı olan mimarlığın o devirde ve alelumum Os
manlı hükümeti zamanındaki inkişafı ve tuttuğu isti
kamet hakkında şahsen yaptığım tetkikatı ve vardı
ğım neticeleri, bariz bir şekilde tebarüz ettireceğim. 
Makaleme resim ilave edemediğime müteessirim; bu 
imkan hasıl olsaydı, daha büyük bir vuzuh ve · kat'i
yetle anlatabilirdim. 

* * ir 

Türkler Irak' a ve Anadolu cenubuna dokuzru+cu 
. asrın 2 inci msfında (yansında) gelmeye başlıyarak 
Abbasi halifelerinin ordularında mühim mevkiler iş
gal etmişler ve Harunürreşid devrinde Bizans hudut
larında tesis olunan ordugahlar da sayıca -mühim bir 
yekün teşkil· etmişlerdir. 

Bizans'a karşı Arap istilaları nihayet bulup, onun.:. 
cu asırda, Makedonyalı imparatorlar zamanında, Bi
zanslılar ta Haleb_'e kadar istirdad edince bu ücretli 
Türk askerlerinden bir çoğu yerlerinde kalarak· lisan
lan:iıı muhafaza etmekle beraber, Ortodoks mezhe
bini kabul eylemişlerdir. Toros · dağlarının eteğiride 
Kayseri - Niğde .hattı Arap ordugahlarının uzun :z;a
man dlırduğu hudut. olduğundan Hl.ristiyan Türkter 
son zamanlara kadar ... ekseriyetle bu mıntıkada bu
lunuyordu . 

. Daha ehemmiyetli bir kitle· Bağdat, Musul ve Ker:
kük civarında tavattun ederek İslam dinini mu..lıafa
za eylemişler ve koloni, Türkistan' dan· niıitem~di su
rette gelen taze unsurlarla beslenerek büyümüştür. 
Bu devamlı fakat k_ısr:ni muhaceret üç asır sürmüştür. 
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İkinci ve daha büyük dalga onbirinci asrın ilk se
nelerinde başlıyan Selçuk istilasiyle Anadolu, Irak ve 
Süriye'ye yayılmıştır. Bunlar, Azerbaycan, İran'ın bü
yük bir kısmı Süriy~'de büyük Selçuk İmparatorlu
.ğu'nu kurduktan sonra }3ağdat'taki Abbasi ha,Ufeleri
ni de nüfuzları altına aldılar. BA~hare Anadolu Sel
çüki İmparatorluğu ismini alacak olan ikinci kolları 
da 1071'de Malazgird Meydan Muharebesi'.nde Bizans 
ordusunu perişan edip İmparator Romanos Diyojinos'u 
esir etti ve bin kilometreden fazlaı kat'ederek 1080 se
nelerinde Marmara sahillerine yakın İznik şehrini 
işgal eyledi. Bu işgal uzun sürmedi. 1099 senesindeki 
Birinci Ehli Salib'e karşı koyamıyarak şehri tahliye 
.ve Garbi Anadolu'nun bir kısmını kaybettiler. 

Bununla beraber E;.qnya· payfütht olmak üzre im
paratorluk Ehli Salib'in hücumlarına karşı durdu ve 
muhafazayı mevcudiyet.etti. Ancak san'atları harb ve 
çapulculuktan ibaret büyük ve kalabalık ordunun 
Suriye'ye geçmesine ye Kudiis'ü işgal etmesine ma!!i 
.olamadılar. Fakat bu geçiş ancak bir koridor üzerin
.de olduğundan halk yine yerinde kaldı ve beş asır
.dan beri İslam ve Hıristiyı;tn Türk halkıyle :µıeskün 
.Anadolu fillen Türkleşmekte devanı: etti. Bizans. İm
paratorluğu'nun şarkında bu vak'aların cereyanından 
birkaç yüz sene evvel yedinci ve seJpzind asırlarda 
,hatta IV .• ve V. de Türk ırkından Hunlar, Kuman
Jar, Avarlar ve Peçenekler Tmı.a'yı ye Bulgaristan'ı 
geçip Bizans önlerine kadar gelmişler ve şehri muha
·sara etmişler_di. Muvaffak olamayınca, İmparatorla 
anlaşıp Makedonya. topraklarında yerleştiler ve Or
. todoksluğu kabul eylediler. 

Birinci Ehli Salib'ten ve müteakip iki seferden 
.Bizans epeyce faydalanmıştı; lakin Dördüncü Ehli Sa
lib Bizans'ın sebebi felaketi oldu. 1204 senelerine doğ-
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ru Kornnenlerin tahtı idaresinde olan Bizans baba -
oğul arasında bir saltanat kavgasına sahne öldu. 1204 
te süreta dost olarak kısmen karadan, kısmen deniz
den gelen Fransızlar, Flamanlar ve Venediklilerden 
mürekkep Dördüncü Ehli Salib bu mücadeleden ·is,.. 
tifade ile, bir hile ile zaptediverdi. Havsala almaz bir 
vahşetle kendilerinden daha müterakki bir halkla 
meskün olan bu zengin şehir tahrip ve ahali.niri. 'mal
ları yağma edildi; kiliselerden bir kısmı, saraylar, abi
deler, umumi binalar yıkıldı; bir çok kiliseler şovalye 
atlarına ahir vazifesini gördü; hususi ikametgahlar 
serapa tecavüze uğradı; ahali kitlelerle hicret etti. Ne 
kadar tunç ve 'madem :san'at eserleri varsa, heykel
ler, abideleri süsleyen kabartmalar sökülüp silah yap
mak -üzere eritildi. San'at eserlerinin -kıymetini tak
dir eden Venedikliler hisselerine düşen heykelleri 
me'rnleketlerine götürdüler. Bu vahşete daha ziyade 
Flamen ve Flanderliler ve Fransızlar vasıta oldular
sa da asıl müşevvik Bizans· ticaretinin rakibi. olan 
Venedik'CumhuıiyeÜ ve Dojları olan Dandolo idi. Dok
san yaşına yakın olan bu zatın, evvelce kendisine iş
kence ile gözlerinin kör olmasına sebep olan Bizans'
tan alacağı şahsi bir intikamı da vardı. Bizans'tan 
kaçan bfr prens, Yuvanis Paleolog, İznik'te, Kornnen
ler de Trabfon'da ayrı ayrı birer imparatorluk tesis 
ettiler. Latin İmparatorluğu namı altında 1204 ten 
1261 e kadar BiZans'i eUerinde tutan· Latinler yavaş 
yavaş zayıflayınca Paleologlar şehri ala_rak Bizans 
İmparatorluğu'nu ihya ettiler; lakin şehir ve hükumet 
bir daha kendine gelemedi ve Katoliklerin tesirlerine 
karşı duramadı. O tarihten sonra şehrin ticareti Cene
viz ve Venediklilerin elinde kaldı. Trabzon İmpara
torluğu müstakil bir şekilde on beşinci asır ortaları
na kadar yaşadı. . 
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Bu sıralarda Şarkta Selçuk devleti, Ehli Salih sel
lerinden başka, 13 üncü asır iptidalarında Azerbay
can' da teessüs eden Moğol Cengiz devletinin tazyi
kına uğramakta idi; bir çok dahili ihtilaller ve sal
tanat kavgaları ile beraber bu yeni kuvvet hükume
tin za'fına sebep olarak nihayet 1299 senesinde in
kırazına sebep olmuştur. Selçuk devletinin enkazı 

üzerinde ondan fazla küçük Türk hükümeti kuruldu; 
bunlardan biri de Selçuk sultanları tarafından Bi
zans' a en yakın yerde teessüsü kabul edilen küçük 
Osmanlı Beyliği idi. Bu küçük Beylik pek seri bir in
kişafa mazhar olarak teessüsünden 25 sene sonra İz
nik ve Bursa şehrini alarak Marmara sahillerine da
yandı; Bizans yeni doğan bu kuvvetin ehemmiyetini 
takdir ile ittifakını kazanmak istiyordu. İmparator 
VI. Yuvanis Kantakuzen, ikinci Osmanlı hükümdarı 
Orhan Gazi'ye kızını verdi. Teodora ismindeki bu ka
dın Türk - Bizans münasebetlerinde mühim bir bağ 
teşkil ediyordu. Büyük yortularda şehre gider ve iba
det eder, annesini babasını görürdü. Osmanlıların te
essüsünden hemen yarım asır sonra, Yuvanis Kanta
kuzen'in yardım için daveti üzerine 1352 de Avrupa 
kıt'asına geçtiler; fakat, mukarrer tazminatın veril
memesi üzerine, evvela Gelibolu'da yerleşip 1361 de 
Edirne'yi aldılar ve kendilerine payitaht yaptılar. 

Bütün Balkanların, Trakya, Makedonya, Bulga
ristan ve Tesalya'nın havsala almaz bir sür'atle Os
manlılar tarafından işgali, dokuz- on asırdır o toprak
larda yerleşmiş ve mecbüri bir şekilde Hıristiyanlığı 
kabul etmiş olan Türkler'in saf ve dürüst halleriyle 
adalet ve nizam getiren ırkdaşlarına kucak açmala
riyle mümkün olabilmiştir. Rum,. Bulgar ve Sırlı ır
kından olanlar da bariz ·bir husumet göstermedi; on
lar da başlarındaki idarecilerden bizar olmuşlardı. 



314 MAKALELER 

Türk unsuru büyük kitlenin dini olan Müslümanlığı 
kabul etmekte de tereddüt etmedi; bu süretle Çenabı 
Hakk'ın takdiriyle Bizans'a en yakın hudutlara yer
leşerek yine ezeli irade ile tarihte büyük rol oynama
ya memur edilen küçük Osmanlı Beyliği otuz senede 
öz ülkesinden birkaç defa daha büyük bir kıt'aya sa
hip oldu.· 

Bizanslılar kendi elleriyle Rumeli'yı;ı geçirdikleri 
bu genç ve dinç kuvvetin karşılarına dikilmesinden 
ürkmeğe başlamışlardı. V. Yuvanis, cebren şeriki 

olan VI. Yuvanis Kantakuzen'den tahtını ·kurtardık
tan sonra, Garb aleminden yardıqunı temin etmek 
üzere 1371 senesinde Roma'ya gitti ve Katolikliği ka,
bul ettiyse de, yeni dindaşları borcundan dolayı onu 

, hapsetmekten bile çekinmediler; anlaşma suya düştü. 
Bundan sonra Bizans'ı Türkler'in elinde ve bir tabi 
halinde görmekteyiz; padişahlar imparatorun tı:ıhta 

çıkmasına, komşulariyle münasebetlerine, hatta sur
ları tamir etmesine müdahele ediyor ve h.er sene Bi
zans'tan vergi alıyorlardı; V. Yuvanis ile oğullan ara
sındaki ihtilafta bunlar 1360 da tahta çıkan L Mu
rad' a iltica ettiler. 

Bizans, ş~hrin içinde ve hemen karşısındaki Ga
lata' daki mümtaz sitelerinde yerleşen Venedikli, Pi
zalı, Ankonalı ve bilhassa Cene_vizliler'in elinde hala 
mühim bir ticaretgah idi. Karadeniz, Hindistan, İran, 
.Rumeli ve Adaların m,ahsullerine entrepo vazif esjni 
.görüyorsa da, ehli menfaat imtiyazlı ·ecnebilerin elin
de kalıyor _ve bu budanmış iınparatorluk hazinesi 
fakr ü zarüret içinde yüzüyordu. 

1389 da I. Murad'ın I. Kosova Muharebesi'nde şe
-hit. olması üzerine, yerine geçen öğlu Yıldırım Baye
.zid, Sırbistan'ı ·kendine tabi kılıp Konya'ya kadar Gar
. bi Anadolu'yu da 2ia:Ptederek her iki kıt'ada devletin 
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toprak tamamiyetini temin etti; Anadolu muharebe
lerine V. Yuvanis'in saltanat şeriki Manuel de 12 bin 
Bizanslı askerle yardımcı olarak iştirak etti. Lakin 
babasının vefatı üzerine, müsaade almadan çekilip 
Bizans tahtına oturmasından kuşkulanan Yıldırım 

onu affetmedi ve veziri vasıtasiyle şehri karadan ye
di ay süren muhasara.altına aldı. Manuel Avrupa'ya 
baş vurarak Macarlar, Venedikliler, Fransızlar ve Çek 
ve Almanlar'dan mürekkep Ehli Salih ordusunu Bal:: 
kanlara saldırtınca muhasarayı kaldırmağa · mecbur 
oldu; müttefik ordusu Varna'da müthiş bir hezimete 
uğradı. Bu ,Türkler'in birinci muhasarasıdır C1396). 
Varna zaferinden sonra Yıldırım, Boğaziçi'nde hala 
mevcut olan Anadolu Hi.sarı'm yaptırdı ve Bizans'a 
tabi Mora'yı istila etti ve Btzans'ı uzaktan ablukaya 
aldı. 1401 senesinde de ikinci muhasaraya başladı. Mu
hasara deniz yolunun açık kalıp, Avrupa'dan mua
venet gelmesinden dolayı uzanıp gitmekle beraber 
Bizans'ta mukavemet imkanları gittikçe azalıyordu . 
.Şehri bu sefer de Şarktan yaklaşan Tim ur istilası 

kurtardı. Büyük fakat maceraperest bir muharip olan 
Timur, Yıldırım'ı 1402 senesinde Ankara Meydan Mu
lıarebesi'nde. mağlup ve esir etti. Padişahın dört oğ
lu saltanat için mücadeleye başladılar; Bizans bu va:
ziyetten azami istifade ederek kah birine~ . kah diğe
rine yardım etti. Edirne'yi merkez yaparak Rumeli 
kıt'asına hakim olan Şehzade Süleyman'la mücade
le. eden Musa Çelebi'ye cephe almıştı. Musa Çelebi 
.muzaffer olunca Bizans'ı üçüncü defa muhasaraya 
başladı (1412). Bu· sefer imparator Anadolu tarafına 
hükmeden Mehmed Çelebi'ye yardım ile onu karşı 
geçirtti ve muhasaradan kurtuldu (1413). Nihayet 
Osmanlı tahtına rakipsiz olarak kuud eden Sultan 
Mehmed'e karşı Timur'la. beraber gittiği Semerkand'-
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dan avdet eden beşinci şehzade Mustafa ile anlaşıp is
yan ettirdi ise de Mustafa Çelebi mağlup oldu. Bu sı
rada V. Osmanlı hükümdarı Sultan ·Mehmed vefat 
edince yerine geçen oğlu İkinci Murad'a karşı amuca
sını tekrar ayaklandırdı fakat yine muvaffak ·ola:m,a 
dı; şehzade mağlup ve şehit oldu. 

Bu kadar hiyaneti Sultan Murad'ın affetmiyeceği 
tabii idi; 1422 Haziram'nda dördüncü mühim muhasa
ra başladı. İki ay sonra:. umumi bir hücum yapıldı ise 
de şehir alınamadı; ikinci bir teşebbüse de Anadolu':.. 
da çıkan bir isyan meydan bırakmadı. Bununla bera
ber Manuel'in yerine geçen VIII. Yuvanis elinde ka
lan mahdut topraklan da vererek her sene ağır bir 
vergi taahhüdüyle sulh yapmağa mecbur oldu. 

Türk istilası Transilvanya'ya kadar dayanmıştı; 
Macarlar, Sırbla:.r, Eflakliler, Venedikliler ve Papa 
müttefikan II. Murad'a harb açtılar ve onu müşkül 
vaziyete sokup ortalama bir· sulh yap:rtı.ağa icbar etti
ler. Anadolu'da da Karaman ·devleti baş kaldırmıştı. 
Bu vaziyetten sıkılan II. Murad, on iki yaşındaki oğ
lu Mehmed'i (müstakbel Fatih Sultan · Mehmedl ye.:. 
rine bırakarak inzivaya çekildi. Müttefikler bir. ço
cuğun hükümdar olmasından istifade ile muahedeyi 
yırtıp tekrar hücuma geçtiler; hükılmet erkanı Sul
tan Murad'ı ordunun başına çağırdı; o da İkinci Var
na muharebesinde düşmanlarım müthiş bir mağlubi
yete uğrattı; akabinde Mora'yı da istila etti. 1448 de 
Macarları İkinci Kosova Muharebesi'nde bir daha ye:.. 
nince Bizans'ın sık.intılı anlarında imdadına · yetişe
bilecek Garb kuvveti ortadan kalkmış· bulunuyordu. 
Yuvanis'in vefatıyla 12 Mart 1449 da son Bizans İm
paratoru XI. Kostantin Dragazes tahta geçti. 

. -

* *.,, 
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Onbeşinci asır ortasında Bizans'ın vaziyeti şöyle 
idi : Asya cihetinde, Bizans'ın hemen karşısındaki Bo
ğaziçi sahili Türkler' in elinde bulunuyor, Avrupa cihe
tinde de Marmara sahilinde Ereğli'den başlayıp Ka
radeniz sahilinde Misivri'de nihayetlenmek üzre şe

hirden 90 - ıoo kilometre mesafede nihayetleniyordu. 
Bu hattın gerisinde Silivri ve Bigados Burgazlan CBo
urg) vardı. Bir de Peleponez'e sığınmış ufak bir des
potluk ile Girid ve Çanakkale Boğazı'na yakın adalar
dan bir kaçı Bizans'a tabi idi. 

Şehrin yanı başında 500 metroluk bir Haliç'le 
(Corne d'or) ayrılan Galata'ya Cenevizliler XIII. asır
da yerleşmişler ve Bizans'tan yavaş yavaş müsaade
ler koprarak evvela açık olan kasabanın etrafına, üç 
safhada büyüttükleri pek., kuvvetli bir sur çekmiş
ler; bu imparatorluk içinde dahili idarelerinde ve ti
caretlerinde tamamen müstakil kalmaya ve ticaret
lerini tevsi' e imkan bulmuşlardı. Boğaz'ın yukarı kıs
mında şimdiki Anadolu Kavağı'nda da Hiyeron ismin
de bir kaleleri vardı; lakin bu kalenin zaptından hiç 
bir memba' bahsetmediğine göre, muhasaradan epeyi 
evvel Türkler'in eline geçmiş olması muhtemeldir. 
'.Asıl şehir, şimal tarafı Haliç, şark tarafı Boğaziçi, ce
nubu Marmara Denizi olan bir yarımada üstüne ku
rulmuş olup, şarktan garba uzunluğu 5500, şimalden 
cenuba arzı en dar yeri 1600,. en geniş yeri kara cep
hesinde 6700 metrodur. Şehir bu hududunu üç defada, 
beşinci asrın ilk nısfında (yarısında) bulmuştur. Garb 
cihetinden maadası denize dayandığından yaklaşılıp 
hücum edilmesi gayrikabil bulunuyor ve binaenaleyh 
yalnız bir katlı ve 12 metro irtifa ve vasati 2,5 metro 
kalınlığında bir sur ve 15 - 18 metroluk burçlarla set
redilmiş bulunuyordu. Kara tarafı bu vasıftan mah
rum olduğundan kademelerle takviye edilmiş. vasati 
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4,80 kalınlığında, 14 metro yüksekliğinde bir esas ge
ri hat, ondan 15 - 20 metro mesafede daha ince bir sur 
ve bunun da 18 metro ilerisinde 6 - 8 metro derin
liğinde, 25 metro geniŞliğinde bir hendekle, yani üç 
sıra üzre tahkim edilmişti. Surlar zelzelelerden harap 
oldukça mütemadiyen tamir edilirdi; bu surlar olmak
sızın Bizans mevcut·· olamazdı. Duvarlarla çevrili bu 
2200 hektarlık ve devrinde en büyük dünya beldesi 
olmakla maruf bu şehir de, Latin istila ve tahribinden 
sonra ancak seksen bin kişi kalmıştı; ittifaka yakın 
bir ekseriyetle kabul edilen rakam budur. 

Yukarıda söylediğimiz vechile, ticaret Ceneviz, 
Venedik ve sırasiyle Piza ve Amalfilil~r ve Yahudiler 
elinde bulunuyordu; nüfus kesafeti de ticaretgah: olan 
Haliç sahillerine yayılmıştı. Daha XIV. asırda İstan-

, bul'u ziyaret eden Arap seyyahları Ebulfeda, İbni Ba.:. 
tuta şehrin orta yerinde çift sürülüp ekin ekildiğini ve 
metruk . evler bulunduğü.nu yazmaktadırlar. 1403 te 
gelen Kastil sefiri Clavijio da şehrin boş, bir çok va
dilerin ekilmiş, tarıa·halinde olup,: köy evleri gibi ba
rakaların yer tuttuğunu, eri kesif nüfuslu yerıerin 

Haliç'te surla de~ arasındaki dar toprak Şeridinde 
ikamet ettiğini, . antrepo ve· ticaretgahların· da· bura
larda bulunduğunu yazmaktadır. Şehrin diğer semt
leri terk edilmiş bir halde idi. 1419.da İstanbul'a ge
len Buondelmonte, Marmara sahmnin ve fenerlerini,n 
harap ve Fatih Camii yerindeki Havariyun CSaint Apo
res) kilisesinin tamamen 'yl.kılmış · olduğunu, açık sar
nıçların bostan yapıldığını; c1433 te' yani fetihten' ta;m 
yirmi sene evvel İstanbul'u ziyaret eden Bertrandon
de la Broquere de şehrin mezru: sahalarla · birbirin
den ayrı düşmüş parçalara bölündüğünü bildirmekte
dirler. İslamların sekiz asır, kavi; dürüst; ne istediği
ni bilir Türk hükumetinin dört yüz senedir almakiçin 
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kendinde hak gördüğü kurum vüstanın (orta çağ) bü
yük şehri son günlerinde bu halde idi. Karni ahirde 
(yakın çağ) ise bir dünya tacı olmaya hazırlanıyordu. 

·İki abluka hariç olarak, elli sene zarfında dört 
esaslı muhasara yapan Türkler'in; artık kat'i teşeb
büse geçeceklerini takdir etmiyen kalmamıştı; bu fi-'
kirde olanların başında da yeni imparator Kostantin 
bulunuyordu. Şehir surlarının o zaman elde bulunan 
toplarla tahrib edilemiyecek kadar muhkem olduğu 
muhakkaktı; fakat hücumla duvarların üzerine çıkıl
maya mani olacak kuvvet ve . silah lazımdı. Bu ihti
yacı takdir eden .Konstant:ip.; Avrupa'dan muavenet 
istemek ıztırann.da kaldı. Pek mecbur olmasa bu te
şebbüsü yapmazdı; çünkü Papa'nın ve Avrupa'nın bu 
muavenet için koştuğu en başlıca şart ortodoks kilh 
sesinin Jağvı ve mensuplarının · katolikliği kabul et
mesi idi; ayrıca bir çok iktisadi menfaatler isteniyor 
idi ise de halk bu mali fedakarlığa razı, fakat vicdan 
ve ibadet değiştirmeğe açıkça aleyhdar idi. Patrik Ge
nadios Seholarios çekilmiş ve vaazlariyle büyük ·bir 
muhalefet propagandasına girişmişti; grand duc No.:. 
taras'ın darbımesel hükmüne girmiş, «Ayasofya'da, 
bir kardinal külahı yerine, Türk sarığı görmeyi tercih 
ederim!» sözünü tekrarlıyordu. Bu if.ade ile, Türkler~in 
dinlere . hürmetini bildiğini ifade etmekle beraber, 
sanki müstakbelde Ortodoksluğun kurtulma çaresini· 
keşfetmişti, denileb:µ.ir. 

Fakat her şeye rağmen mezbuhane bir ümitle 
Papa'ya şartlarının kabul edildiğini imparator ve et
rafın~akiler bildirdiler. Bunun üzerine · Kardinal İzi
dor iki yüz arfalitçi ile İstanbul'a gönderildi ve bun-
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dan böyle muavenetinin devam edeceği ve galerler ve 
asker yollanacağı vadolundu. Floransa'da im.Za olu-; 
nan itilaf mucibince, Ayasofya'da yapılan büyük bir 
ayin ile birleşme ilan olundu. O andan itibaren bü
yük kiliseye gidilmez oldu; Bizanslı müverrih Dukas'ın 
dediği gibi « ••• o tarihten sonra ahali, Ayasofya'dan 
Yahudi sinagogu imiş gibi. kaçmağa başladı.» Bu şid
detli muhalefet . üzerine keyfiyeti fiilen ehemmiyetini 
kaybetti ve yardım azaldı. 

II. Murad'ın vefatı üzerine Sultan Mehmed 26 - 27 
Şubat 1451 günü tahta çıktı. Cülusu ·tebrike gelenler 
meyanında bulunan Bizans heyetine iltifatlar edip 
Yıldırım Bayezid'in Bizans'ta mahbus torunu şehzade 
Orhan'ı:n muhafazası için yine aidat verileceğini bil
dirdi. Avrupa'nın kara cephesinde sulhu terİıin zım
nında Macar ve Eflak heyetlerini tatmin ile birer mua
hede akdetti; Venedikliler ile dalı~ evvel anlaşılmıştı. 
Bir delikanlının tahta çıkmasından ümitlenen Kara
man beyinin yine baş kaldırması üzerine te'dibine 
sür'atle kuvvet gönderildi; Karaman beyi hemen sul
ha talip oldu; Sultan Mehmet de, büyük gayesinin. ta
hakkukuna taliken, anlaşmış göründü. 

Karaman seferinden Bursa'ya avdette bir Bizans 
heyeti Fatih'i buldu; Orhan Çelebi aidatının gec~ti
ğini, verilmezse şehzadenin serbest bırakılacağınrsöy
leyince padişah,. mes'eleyi Edirne'ye avdetinde tetkik 
edeceğini, tatlı sözlerle, beyan etti; vakit kazanmağa 
ihtiyacı vardı. Çanakkale Boğazı, o zamanki Türk 
donanmasının za'fiyetinden bilistifade Venedik ve 
Papa donanmaları tarafından kapatılmıştı; Fatih İs
tanbul Boğazı'ndan Edirne'ye geçti. Bu hal Osmanlı 
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ülkelerinin iki yakası arasındaki muvasalanın zayıf 
noktaları bulunduğunu bir def' a daha gösteriyor, ·İs
tanbul' un alınması bir zarüret oluyordu. Fatih bir iki 
ay kazanmıştı ve memleketini bu şekilde ikiye ayrıl
mış görmekle duyduğu teessürle Edirne'ye avdet et
tikten sonra Orhan Çelebi için artık hiç bir şey veri
lemiyeceğini söylemekte tereddüt etmedi. 

O zamana kadar Türkler' e dost görünen Bizans 
her fırsatta Avrupa'yı aleyhe tahrikten geri durmu
yordu. Venedik, Ceneviz, Papa hükünıetleri de zayıf 
Bizans yerine kavi Türk hükumetiriin geçmesini tica
retleri bakımından, istemediklerinden tabii olarak mü
zaheret ediyorlardı; Sultan Mehmed'in babası Murad 
da İkinci Varna Muharebesi'ne yetişmek için, o zaman 
Papa donanması tarafından. kapatılan Çanakkale' -
den geçemiyerek pek çok zaman kaybetmişti; Fatih 
bunları da unutamıyordu. 

Bütün Karadeniz ticaretinin merkezi olan bir şeh.:. 
ri almakla, elde edilecek büyük iktisadi fa.ideler de 
buna ilave olunuyordu. 

Velhasıl emniyet, refah, şeref, tarih, her şey bu 
şehrin fethini icap ettiriyordu. 

* 
* * 

Sultan Mehmed evvela Karadeniz Boğazı'nın em- · 
niyetini temin etmeyi lüzumlu gördü; oradan Bizans'a 
erzak gelmekte idi. Bu gaye ile, ve İstanbul'a sekiz ki
lometre mesafede boğazın en dar yerinde, . evvelce 
Yıldırım Bayezid .. tarafından yaptırılan kalenin tam 
karşısında, 1452 senesinin başlarında inşaat malzeme
si ihzarına başlattırıp, ufak bir kule ile hazırlığı hi
maye altına aldı ve 1452 Nisanından Ağustos ortaları
na kadar, dört buçuk ay müddet içinde, hem askerlik, 
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hem rnımarı ve hem de inşadaki sür' at bakımından 
bir şaheser olan hala Boğaziçi;nin ziyneti meşhur Ru.:. 
meli Hisarı şatosu meydana geldi. 

Karşıdaki kaleye, son icatlara uygun top mazgal
ları ilave edildiğinden, ikisi beraber, Boğazı ateş· al
tına alabiliyorlardı. Dur emrine itaat etmiyen bir Ve
nedik gemisi tek gülle ile denizin dibine inince bu te
sisin kıymeti anlaşıldı. 

Hisarın inşası, Fatih'in İstanbul muhasarasını ne 
kadar ciddi tuttuğunu gösteren en kuvvetli bir delil
dir. Tarihte, esas vazifesi bu kadar sür'atle nihaye
te eren, aynı ehemmiyette ikinci bir kale misali yok
tur; ancak on ay asıl hizmetini görüp fetihle beraber, 
vasi Osmanlı ülkesi ortalarında ancak tali işlerde 

kullanılmış ve son iki asırdır tamamen terkedilmiş
tir; Fatih bu kadar kısa zamanda muattal kalacağını 
bildiği bu muazzam tesisi fethin selameti noktayı na
zarından, yapmakta bir an tereddüt etmemiştir. 

İnşaatı Bizanslılar protesto ettiler; padişahtan 
«Bu benim toprağımdır!» cevabllıı aldılar. BiZanslı 
çobanlarla Türk askerleri arasındaki bir mlinazaa. 
harbin zahiri sebebi oldu. İmparator şehirdeki· Türk- · 
leri çıkarıp kapıları ördürürken, Fatih'e son sulh ri
casını yaptı, ve harb takdirinde, kendisinin de şehri 
sonuna kadar müdafaa edeceğini bildirdi. 

Kalelerin inşaatı biter bitmez, Fatih büyük kuv
vetlerle kara surları önüne gelip muhasara planını. 
yaptı ve ı Eylül 1452 de Edirne'ye avdet etti. 

Anadolu ve Avrupa cepheleri temin edilmişti; Mo-
ra' dan ve Arnavutluk'ta kalmış düşman kuvvetlerin
den gelebilecek tehlikeleri önlemek üzere mühimce
setir kuvvetleri gönderdi ve büyük toplarını döktür
meğe başladı. ToJ?ları dökenler mühendis Saruca Pa-
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şa, Urban ve Mimar Muslihuddin'dir. O zamana ka
dar büyük toplarla nişan almak kabil değildi; Fatih 
bizzat icat ettiği nişangahlarla arayıp bulduğu balis
tik kaidelerle bu hususu temin etti. Büyük toplar 60 -
65 santim kutrunda idi ve ı~ kantar yani 670 kiloluk 
taş mermi atıyordu. Aynı zamanda dünyada ilk def'a 
olarak dik mahrekli havan topunu icat etti ve bunu 
muhe.sarada Haliç'teki gemilere karşı kullandı. Sul
tan Mehmed ,bütün muhasaraların, yalnız kara cihe
tinden yapılmasından dolayı, muvaffakıyet kazana
madığını gördüğünden, devletin o tarihlerde denizci
likte zayıf olmasına rağmen, donanmayı hafif ve se, 
ri gemilerle takviye eyledi. Velhasıl bütün kışı, dur
madan, dinlenmeden, uyumadan hazırlıkla geçirdi. 

Bizanslılar da bu müddet zarfında kalenin zayıf 
noktalarını tamir ile hendekleri açtırmış ve cephane 
ve erzak temin eylemiştir. Bir taraftan Alman prens
lerine, Macar kral naibi Jan Hünyad'a, Napoli kralı
na müracaat etti; fakat müsbet cevap alamadı. Yal
nız Papalık, Venedik ve Ceneviz hükumetleri, Bizans 
ticaretinde menfaattar olduklarından, yardım va'det
tiler; iki Venedik kadırgası Karadeniz' den iki galer 
de Akdeniz'den erzak ve askerle geldi; bunu on ge
mi takip etti; nihayet 1453 senesi başında Sakız kon
tu Cenevizli Justinien'i harb makinalan yüklü iki bü
yük galer ve 700 zırhlı askerle yardıma koştu ve İm
parator tarafından müdafaa baş kumandanlığına ta
yin olundu. Limana gelen ticaret gemileri tayfasının, 
para vaitleriyle, müdafaaya iştirakleri temin olundu. 

Büyük kumandanlara da, muhasaradan kurtulun
duğu takdirçle adalarda ve diğer bazı arazide imti
yazlar gösterilecekti; Papalığın şartı Ortodoksluğun 

feshi ve mensuplarının kendisine tabi olması idi; Ge
uadius Skolarius ise bu hale şiddetle muhalefette ber-
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devamdı. Bu keşmekeşten ümitsizliğe düşen 700 ec
nebi sivil bir kaç gemi ile şehirden kaçtılar. 

Bizans ·kuvvetlerini şehrin seksen bin nüfusun
dan toplanan askerle Mora ve Girid vilayetlerinden 
gelenler teşkil ediyordu. 1390 senesinde Manuel'in, 
memleketin ihtiyacından ayırdığı, on iki bin askerle 
Yıldırım Bayezid'e muavenet ettiği malum olmasına 
ve o zamandan beri vaziyette mühim değişiklik bu
lunmasına nazaran yine bu kadar muharip askeri ol
duğuna hükmetm~k lazım gelirse de ihtiyat kaydiy
le Bizans muhariblerini sekiz veya on bin kabul ve 
buna üç bin ecnebi zırhlı askeri ve Kostantin'in ma
beyincisi Frantzes'in muhasara başında defteri yapıl
dığını bildirdiği -eli silah tutan, beş bini Bizanslı ve 
iki bini ecnebi, yedi bin sivil de ilave olunursa riıüda-. 
filerin 18 -·20 bin kişi olduğuna hükmetmek doğru 

olur. Eli silah tutmayan şehir ahalisi de erzak ve su 
tevzii ve kale tamiri hizmetlerinde kullanılacağı tabii 
olduğu gibi, Galata Cenevizlileri de el altından mua
venetlerini artırıyorlardı. 

Deniz kuvvetleri on altısı büyük galer olmak üze
re otuz dokuz gemiden mürekkepti. Haliç'in ağzı da . 
dubalara ve sahilde kalelere bağlı gayet kuvvetli bir 
zincirle kapatılmıştı. 

Türk ordusu hakkında rivayetler muhteliftir; or
dudaki kalabalığın büyük bir kısmını esnaf ve der
vişler teşkil ediyordu; asıl muharib kıtalar 80 bin rad
desinde olup, bunun yansı yeniçeri ve diğer kam 
kule tayfası, diğer yansı vilayet askeri idi. 1500 de 
Sırb muavin kıtası vardı. Ordunun bir :kısmı da geri
den gelmesi muhtemel · taarruzlara karşı ayrılmıştı. 

Deniz kuvveti 12 küçük kadırga, 70 küçük kalite ve 
20 mavnadan ve nakliyelerden ibaretti ve büyük ge
miler karşısında .harb kabiliyeti pek azdı. 
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Muhasara resmen 6 Nisan 1453 te başlad+ ve bü
yük topların yerleştirilmesi beş günde bitince kale du-: 
varlarına ilk büyük gülleler 12 Ntsanda savruldu. 
Surlar yeni bir usulle, bir müsellesin köşelerine 2 ve 
ortasına 1 olmak. üzre, vuruluyordu; ilk günden mü
hinı duvar ve burc parçalan yıkılmağa başladı. Bu 
Bizanslıların beklemediği bir netice olmakla beraber, 
gedikler elastikiyeti haiz maddelerle kapatılıyor ve 
bu tarzda top ateşine daha mukavim bir perde temin 
olunuyordu. 

18 Nisanda, Bayram Paşa vadisi epeyce tahrip 
edildiğinden bir gece müdafaayı. yıpratma denemesi 
yapıldı; müdafaa henüz kuvvetli idi; hücum muvaffak 
olamadı. Bu hücum ile müterafik olarak donanma da 
Haliç'teki zincire yüklendi. Müttefik donanmanın bü
yük gemileri buna meydan bırakmadı. Fatih surları 
Haliç'ten de tazyik etmek istiyordu; bunun için de 
Biz~ns donanmasının tahribi lazımdı; Beyoğlu .sırtla
rına yerleştirilen havan toplan ile bunlara ateş açtı 
ve ikinci güllede bir gemi battı, diğerleri Galata du
varlarının dibine sığınarak ateşten kurtuldular; bu 
su.retle de hareket serbestisini kısmen kaybettiler. Bu 
sefer Fatih fevkalade bir buluşla 22 Nisan gecesi 72 
küçük gemiyi kalaslar üzerinde tirfillerle topr~k üs
tünde 1500 metre bir mesafe yürüterek Galata du
varları yanından Kasım Paşa'ya, Haliç'e indirdi. Er
tesi günü Türk donanmasını gören -Bizanslılar şaşır
dılar; 28 Nisanda bu filoyu yakmak istedilerse de mu
vaffak olamadılar. Türkler Hasköy'den Cibali'ye bir 
duba köprü kurdular. 

Bunun üzerine İmparator en ağır bir vergi ver
mek şartiyle sulha talib oldu; padişah derhal reddet
ti; azmini hiç bir şey durdurmıyacaktı. 

Kara cephesinde bombardıman mütemadiyen de-:-
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v'am ediyor, sl.ırlar gittikçe ·harap oluyordu; 6 ve 12 
Mayısta iki gece baskını daha yapıldı; Türkler yine 
geri çekildiler; gaye müdafileri yıpratmak, . manevi
yatı kırmaktı. 16 Mayısta lağım muharebesine başla
narak düşman bu cihetten de meşgul edilmek istendi, 
18 Mayısta, hendeği doldurarak merdiven ve kuleler
le tekrar bir taarruz yapıldı. Kadınların ve çocuklarıii 
da beraber çalışarak yapılan fedakarane müdafaa
ya rağmen şehirde yorgunluk ve bezginlik ümitsizlik 
derecesine varmıştı; topçu ateşi, kule muharebesi, 
merdivenlerle sura tırmanmak teşebbüsleri lağım ter
tibatı birbirini takip ediyordu. 

23 Mayısta Fatih, İsfendiyar oğlu Kasım Bey'i 
imparatora göndererek umıimi bir hücum ile şehrin 
zaptı takcµrlnde vaki olacak felaketlerden ahaliyi ve 
binaları korumak üzere imparator ve . maiyetinin bü
tün hazine ve servetleriyle çıkıp gitmeleri ve Bizans'ı 
teslim etmeleri halinde kendisine Mora despotluğu

nun verileceğini, aksi takdirde cebren alınan şehir
lere o zamanın harb kanunları mucibince yapılacak 
muamelenin vebalinin Bizans idarecilerine raci ola
cağını bildirdi; imparator reddetti. 

25 Mayısta rahipler, şehir kurtulmasa bile~ impa
ratorun serbest kalması için gizlice kaçmasını teklif 
ettiler; son' devirlerinde Bizans'ın tanıdığı bu en ce
sur ve cidden fedakar. adam onu da kabul eylemedi. 
Bombardıman ve lağım işleri mütemadiyen devam 
ediyordu. 26 veya 27 Mayısta padişah bir harb mecli
si topladı ve yalnız Sadnazam Çandarlı Halil Paşa'.:. 
nın muhalif reyine karşı bütün kumandan ve ulema 
ve şeyhler umılnıi hücüma taraftar oldular; bilhassa 
Fatih'in mürşidi, manevi zahiri Akşemseddin, Fethin 
yakın olduğunu tebşir ederek, celadetli bir hitabede 
bulundu. 
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28 Mayısa kadar tazyik bütün şiddetiyle devam 
etti, şehir sekenesi her şeyden tevahhüş eder olmuş
lar ve artık bu işin bitmesi ehveni şer olacağına ka:
naat getirir olmuşlardı. 

Fatih 29 Mayıs 1453 Salı sabahını umümi hücum 
günü olarak tayin etti. Dalgalar halinde asker kara 
cihetine savlet ederken, donanma da bir taraftan 
Marmara surlarını, bir taraftan Haliç tarafını tazyik 
edecek idi; Haliç tarafına da köprü bir geçit olacaktı, 

Bu emir Türk askerleri arasında büyük bir sevinç 
husüle getirdi; peygamberlerinin sekiz buçuk asır 
evvelki tebşiratı ve arzüsu yerine gelecekti.· 

Bizans halkı hissettiği hazırlıktan korku içinde 
yer yer firar etmeğe başlaclı,; şehirde kalanlar da baş 
açık, ayak çıplak kiliselere koşup . dua ediyorlardı. 

Üç büyük gedik kapatılamıyacak derecede büyümüş
tü. 28 Mayısta Katoliklerle Ortodokslar barışıp bera
berce dua ettiler; imparator zırhını giyip hazırlandı. 

Sabaha karşı hareket başladı; Sigma kapısında, 
Liğos -Bayram Paşa- vadisinde ve Tekfur sarayın
da açılmış üç gediğe ve Haliç ve Marmara'ya hücum 
ediliyordu. 

Birinci dalga bir keşif mahiyetinde idi; bunu 
Anadolu vilayet askerinin büyük gediğe atılması ta
kip etti; en nihayet Yeniçerilerin hücüma kalkmala
rı üzerine Bizanslılar, Havariyun Kilisesi civarrhdaki 
ihtiyatlarını birinci hatta sürdüler. Bu mühim yar
dıma rağmen müdafaa zayıflıyor, ümitsizlik başlıyor
du. Bu esnada baş ·kumandan Justinien hafifçe ya
ralandı; zaten mümkün olanı yapmıştı; bu yaralan
ma bahanesiyle surlardan çekilip gemisine gitti; im
parator kumandayı eline aldı. Fakat mehareti, cesare
ti nisbetinde değildi; Ulubadlı Hasan isminde gayet. 
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kuvvetli bir. serdengeçtinin otuz arkadaşiyle beraber 
s:urlann üstüne çıkmasına mani olamadı. Hasan _şehid 
olmakla beraber arkadaşları geri hattı da. işgal ·et,
tiler; artık müdafilerin yüzü dönmüştü; iki sur ara
sında müthiş bir boğuşma hüküm sürüyordu; kaçan 
;müdafiler birbirlerini eziyorlardı. Bu sırada Bizans'ın 
cidden kahraman, fakat bedbaht ve ~kılsız son hÜ~ 
kümdarı XI. Kostantin de. öldü; beraberindeki üç ~sil
zade muharib akrabası da öldüğünden yanında kim-: 
se kalmamıştı; sureti vefatı anlaşılamadı. Muhtelif 
rivayetler arasında en fazla akla yakın olup üzerin
de ittifak edilen şık bu itişip kakışma esnasında ezff:. 
diğidir. Elbisesinde hüviyetini gösterecek bariz brr 
alamet olmadığından tanınmadı ve meçhul bir asker 
gibi diğer cesetlerle karışık gömüldü. Ordunun ·iki 
büyük yoldan şehre girmeleri üzerine, Haliç suru da 
arkadan çevrilip sukut etti; ekserisi Venedikli ve Ka
talan müdafiler yer yer teslim oldular. Vak'a sabahın 
yedisi ile sekizi arasında cereyan eyledi. Sokaklarda 
pek az harb oldu; karşı koyanlar-birer birer-ifna edi
lip bakiye esir alındı. Üseranın mikdarını 50- 60 bin 
kadar söyleyenler varsa da 60 bin sıhhata en yakın . 
olanıdır. BizanslılarJa beraber Samatya civarını mü
dafaa eden Yıldırım Bayezid'in torunu, Süleyman Çe
lebi'nin oğlu Orhan Çelebi de kendini surdan atarak 
intihar etti. 

Teslim olan Bizanslılar esir edilmekle iktifa olun
du; vatanlarını müdafaa ettikleri düşüncesiyle canla
rına dokunulmadı. Halbuki 23 Mayısta, artık sukutu 
bir emri vaki olan kalenin teslim edilmesini kabul et
memekle bir çok can kaybına sebep olan bu kitleye, 
ceza tertip etmek, kurunu vustanın COrtaçağ) Garp
ta ve Şarkta vaki bir çok misallerle teessüs eden bir 
harb. kili.desiydi. · 
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Bizans tebeasına nfk ile muamele edilirken, hü
kümetiyle. arada sulh olmasına rağmen, Tekfur sarayı 
mıntakasını müdafaa- ederken esir alınan Veneclik 
balyozu (konsolosu) G. M:inetto idam olundu. Pisko
pos Leonardo ise fidye mukabilinde serbest bırakıldı. 

Bütün temizleme işi öğleye kadar bittiği halde, 
Haliç cephesindeki Aya Vasil burcunu tutan Giridliler 
akşam yediye kadar dayandılar; şehirde harbin bir 
an evvel bitmesini istiyen Fatih bu kahramanlara ser
bestçe çıkıp gitmek hakkını bağışladı. 

Deniz surlarının düşmesi üzerine gemileri sahile 
yanaştıran donanma efradının yağma ile meşgul ol
masından istifade eden müttefik donanması, zinciri 
kırarak denize açıldı ve kuvvetli şimal rlizgarından 
istifade ile Venediklileri, Cenevizlileri, Katalanlan ve 
Bizans halkından iltica edenleri alarak çekip gittiler. 

Fatih öğle üzeri Top Kapısı'ndan azim bir alayla 
şehre girdi; önde sekbanlar, atının iki tarafında sipa
hi ve silahdarlar, yanında veziri azam, diğer vezir
ler, şeyh Ak Şemseddin, Molla Güram ve bütün ule
ma ve meşayih bulunuyordu; Top Kapısı'ndan girin.:. 
ce, şimdiki Şehremini mevkiinde namaz kıldığı riva
yet edilir. 

Etrafını temaşa ederek ağır ağır Ayasofya'ya doğ
ru ilerlendi. İki yüz elli sene evvel Ehli Salib tara
fından tahribinden beri hiç bir zaman eski halini bu
lamıyan şehrin bir de harben zaptolunması üzerine 
vuküa gelen tahribat v~ döküntüler ve kaçan ahali
nin kaçırmak istediği halde götüremeyip sokak orta
sında bıraktığı yığınlar tabiatiyle şehre hazin bir man
zara vermekte idi; padişah bu perişanlığa işaret ede
rek müteessir bir halde yol alıyordu; nihayet Ayasof
ya göründü. 
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Bizans halkının inandığı bir efsaneye nazaran 
bir meleğin son dakikada getirdiği kılıçla, ta Ayasof
ya kapılarına gelmiş düşman ifna olunup Ayasofya 
işgal olunamıyacaktı. Bu imanla surlardan kaçan ku
mandanlardan, zadegandan, latinlerden, papastan, 
halktan, haddi istiabinin azamisi insan doluşup ka
pıları sıkıca kapatmış ve içeride tahassun etmişler, 
bu kurtarıcı meleği ve kılıcı bekliyorlardı. Cenabı 

Hak melek gönderir, fakat layık olana. 

Halk teslim olmayınca eskiden Ehli Salib tara
fından götürüldüğü için esasen şimdi eskileri gibi 
sağlam olmıyan harici Narteks kapılarından bazıları 
kırıldı ve içeridekilerin cümlesi, bu meyanda Latin
lerle anlaşıp Katolikliği kabul eden Patrik vekili Gri
goryos esir edildi ve sükühetle dışarıya çıkarıldı. Ki
lise mühmel 've haraptı; kirli paslı idi; cami içinde be
raber bulunan müverrih Dursun Bey, Fatih'in bila ih
tiyar şu Farisi beyti okuduğunu bizzat işittiğini tas
rih ederek tarihinde yazmaktadır : 

«Baykuş Efrasiyab'm CEfsanevf Acem hükümda
nJ kalesinde nöbet çalıyor; Kisra'nm Ckırall sarayın

da örümcek perdedarlık vazifesinde!» 

* 
* * 

İstanbul' un fethini hazırlı yan tarihi, içtimai, ru
hi, siyasi, askeri vak'alarin teselsülü burada bitiyor. 
Bizans, kendine yabancı bir kuvvet tarafından bir de:... 
fü daha fethedilmişti. ·O seferkinde, dost edasiyle ge
lip, gemilerini surlara yanaştırmış olan Ehli Salib'in 
ani baskınıyla Bizanslılar gafil avlanmış ve iki Hı
ristiyan mezhebi saliki. arasında, sanki şehir harben 
alınmış gibi, bir boğuŞma başlamış ve yukarıda· işa..: 
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ret olunduğu üzre, yağma ve tahrip son haddirie var
mış fakat çıkarılan üç büyük yangın ne var ne yok 
silip süpürmüştü. 

Tahribat o kadar müthişti ki, bugün İngiliz alim
leri tarafından yapılan hafriyatla bakiyeleri meyda
na çıkarılmakta olan, büyük Bucoleon sarayında La
tin imparatorlar oturamayıp Zeyrek manastırını mer
kez yapmağa mecbur oldular; saray da bir daha ya
pılamadı. 

Halbuki iki buçuk asır sonraki Türk fethi, yuka
rıdan beri anlattığımız vak'aların teselsülü ve tabii 
neticesi halinde vaki olmakla esaslı ve devamlı ol
muş ve fatihler benimsedikleri bu beldeyi tahrip et
meden almışlar ve hariçten müdahale vaki olmadı
ğı, olamadığı zengin ve müreffeh bir kaç asırda, ken
dileri dünyada henüz benzeri yapılarmyan abideler, 
bahçeler, korularla nazirsiz bir hale getirdikten baş
ka, Bizans abidelerini olduğu gibi muhafaza ve hat
ta takviye etmişlerdir. Kubbesi tağyiri şekl ederek 
beyzileşen, duvarlarında 25 - 30 santim genişliğinde 

çatlaklıklar bulunan Ayasofya'nın ayakta durabilme"' 
si Türklerin yaptığı tahkimat ve payandalar sayesin"" 
de kabil olabilmiştir. Bunlarsız Ayasofya'nın çoktan 
yıkılacağına en ufak fenni bir şüphe bile bulunması 
kabil değildir. Fetihten elli altı sene sonra, 1509'da, İs
tanbul üzerine çöküp surları, sütunları ve Türk eser
leriyle beraber bilhassa daha yaşlı olan Bizans eser
lerini silip süpüren ve tarihlerde küçük kıyamet na
miyİe yad olunan müthiş zelzele vaki olmasaydı bu.o. 
gün elimizde daha. pek çok Bizans eseri kalırdı. Bu 
zelzele İstı;ı,nbul için bir felaket olmuş ve zelzeleye 
daha mukavim olan ahşap inşaatın revaç btılmasına 
ve binnetice İstanbul yangınlarına mebde teşkil et
miştir. 
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Şehir hakkında bu ölçü ile hareket eden Türk ce
miyeti, halk. için de, «tesamüh»le hareket etmiş ve 
bundan dolayıdır ki kurünı vustamn COrtaçağ) zih
niyetini silip süpürerek yeni bir devri bihakkın aç
mıştır.· 

Bu zihniyetin safhalarını anlatmağa gayret ede
lim: Kurünı vustada COrtaçağ) bir belde teslim olma
yıp da harben alınırsa,. ahalisi esir edilerek çıkanlır 
ve başka yerlerde satılırdı. Fetihten altı gün evvel ar
tık müdafaa imkanı kalmadıği için şehir sulhan ve
rilmesi. teklifi ile böyle bir esareti arzu etmediğini 

bildiren Fatih ahaliyi ancak sureta hürriyetinden 
mahrum etti; uzun vadelere bağlamp.ış taksitlerle 
fidye vererek kurtulmaları esasını koydu ve halk. bu 
fidyeyi kolayca vererek halas oldu. Bazı garazkar mü
~errihlerin bir de katliam teraneleri vardır. Bu iş ge
niş ve hür fikre sahip bir devletin kan olmadığı aşi
kar olmakla beraber· r~kamlarm şehadeti böyle bir 
iftiraya mahal bırakmaz; Bizans müverrihlerinden 
Kritovulos 50.000, muhasarada bulunan İtalyan Le
onardo 60.000 olarak bildirdikleri esir mikdanna beş 
bin harb maktülü, cm bin firari ve bir mikdar da Ga
lata'ya iltica edenler hesaplanırsa öldürülecek adam 
kalmaz. 

Yine ayın harb kaideleri mucibince bütün evler, 
istisnasız zaptedilirdi; Fatih, fakir halk.ın meskenler 
rini kamilen iade etti; yalnız bunları Haliç sahilleri-" 
ne topladı; zaten en çok bfua o taraflarda bulunuyor
du. Zadeganın, harbi idare etmiş olanların, ölenlerin 
ve kaçanların evleri ekseriyetle zaptolundu. 

Yalnız menkül servettiı üç gün yağmasına mü
saade etti ki o günkü telakkilere bu kadar riayet et
memesine imkan yoktu; kam bahasına şehir almış 
bir ordunun hakkı l;rlı idi. Yille ayın harb kaideleri 
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bilhassa başka din mensuplarına ait mabedlerin zap
tını amir iken, yüz kadar kilise Rumlara bırakıldı. 
Rumlara lüzumsuz kalan kiliselerin bir kısmı cami
ye tahvil, bir kısmı yeni getirilen Ermenilere, bir kıs
mı Türk Ortodokslarına tahsis edilmiştir; otuz sene
lik Fatih devrinde camiye tahvil edilen kiliselerin 
adedi on beş tanedir. 

En nihayet, aynı tarihlerde, Akdeniz'in Garp ta
rafında, engizisyon mahkemeleri insanları fikirlerin
den dolayı ateşte yakıp, Musevilerin boğazına kızgın 
kurşun akıtır, Müslümanları toplu halde imha eder
ken, Şark tarafında, mağlup bir millete bütün dini 
ve içtimai imtiyazlar verilip Katoliklerin tahammül 
bile edemedikleri Ortodoksluk himaye ve patriklik 
ihya edildi. İmparator ve bazı rical, Avrupa'dan mua
venet alabilmek için kerhen fedakarlık etmeyi fay
dalı bularak iki kilisenin, Ortodoksluk zararına, bir
leşmesini kabul eylemişlerdi. Bunun üzerine, Bizans' -
ta pek büyük bir nüfuz sahibi, Genadyos Skolaryos 
cephe almış, Katolik aleyhdarı Patrik Athanasios ye
rine de yeni bir tayin yapılamıyarak Gregoryos Mam
mas riyasetindeki rahipler . heyeti vasıtasiyle maka
mın idaresi temin olunmuştu. İnsaf ile düşünülürse 
Genadyos'a hak vermemek gayri kabildir; aynı dinin 
başka bir mezhebinin reisi olan Papa üstelik en müş
kil anda yapacağı yardımı bu şarta talik ediyordu ki, 
fikir ve vicdan hürriyetiyle kabili telif değildir. Nite
kim bu dar taassup biraz sonra Protestanlığın zuhlıru
na amil olmuş ve milyonlarca Hıristiyan Papalıktan 
.ayrılmıştır. Fakat . Ortodoksluk Protestanlığın zuhu
runu bekle,rrıeğe muhtaç kalmadı. Bir Allah'a tapıp, 
Hazreti Muhammed'in onun en büyük peygamberi 
·olduğuna imanla beraber, Hıristiyanlığın peygambe
ri Hazreti İsa'yı da en ulu resullerden sayan liberal 
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bir devlet onlara elini uzattı. Sırbistan kıralı Jorj Bran
koviç CGeorge Brancovitch) Macar kıral naibi meş
hur Jan Hünyad'a, memleket idarelerine terkedilirse, 
Sırb kilisesine ne muamele yapacağını sorduğu za
man: 

«Bütün Sırbistan'da Ortodoks kiliseleri yerine Ka
tolik kiliseleri kuracağım!» cevabını almış, aynı suale 
Fatih'in mukabelesi ise : 

«Her camiin yanında yeni bir kilise kurabilirsi
niz!,, olmuştu. 

Fetihten iki gün sonra, bir kaç ay Papa'ya tabi 
olduğu için affedilmiş bulunan patrikliğe, Bizans ra
hiplerinin birisini intihap etmelerini· emretmiş, Müt
tefikan Genadyos Skolaryos'a rey vermeleri üzerine 
de memüriyetini tasdik eylemiştir. Mamafih maka
mın, fetihten iki gün sonra iadesine rağmen bu inti
habın yedi ve on ay sonra yapıldığını gösteren bazı 
deliller de vardır. Patrik huzü.runa Bizans an'anesine 
muvafık merasimle kabul edilip .kendisine muhteşem 
bir asa verilmiştir. Fatih'in, Patriğl makamında ziya
ret eylediği de rivayet edilir; onunla uzıin felsefi mü
bahasalarda bulunduğu ise muhakkaktır. 

Patriklik evvelce Ayasofya yakınında bulunuyor
du; orasının \camiye tahvili üzerine, Rum sekene de 
Haliç sahiline toplandığından, Patrikhane, Pamma 

\ 

Karistos manastırına nakledilip 1587 senesine kadar 
orada kalmıştır. 

Rivayete nazaran Patrik vezirlik rütbesine yük
seltilip muhafazasına bir yeniçeri kıt'ası verilmiştir. 

Mezheplerine, rahiplerine gösterilen bu hürmet, bü
tün Ortodoksların minnetini celbetmiş ve kaçanlar
dan beş bin kişi geri geldiği gibi, 1458 de Mora aha
lisi Venediklilere, Atina ahalisi İtalyan dukalan Fran-
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cesco Acciajuoli'ye karşı Fatih'ten muavenet dileye:.. 
rek memleketi adaleti elinde tutanlara teslim etmek..: 
te tereddüt etmemişlerdir. Türkler tebaaları olan 
Rumlardan, üç buçuk asır sonra, hıyanet görmüşler, 
Patrikhane bütün düşmanlarına bir istihbarat şebe
kesi vazifesini görmüştür. Bu yüzden, haleflerinden 
Fatih'i tenkid edenler görülmüştür. Geniş müsaadeler 
verilmeseydi bu haller vaki olmıyacak mıydı? Baş
ka şekil ve süretlerde yine takdiri ilahi yerine gele
cek, yine Türkler arkadan hançerlenecekti. Esasen 
bu müsamahayı göstermeseler müteakip devirlerde 
kazandıkları muvaffakiyetleri de kazanamazlardı ve 
bütün bir cihanın tecavüzüne uzun asırlar karşı ko
yamazlardı. Üstelik de bütün cihana ilk nümü.ne 
olan bu şereften mahrum qlurlardı. 

Bu günün çocukları hür fikrin dünyaya örnek· ol
masından memnun ve bahtiyardırlar : büyük cedleri 
hür düşünmüş, geniş anlayış ve müsamaha gösterip 
adaletle hareket etmiştir. 

Ermenilerle olan münasebetlere gelince : Bizans 
zamanında asıl şehirde yerleşmiş bir cemaat bulunup 
bulunmadığı bilinmemektedir. Armenion isimli bir 
manastırın mevcudiyeti malum ise de Ermenilere nis
beti muhakkak değildir. Yalnız Ayasofya'da yabancı 
tacirlere mahsus dehlizlerden bir tanesini Ermenile
rin kullanmakta oldukları, kabirlerden anlaşılmakta
dır. Bir cemaat var ise dahi son zamanlarda mikdarı
nın bütün bütün azaldığı zannedilmektedir. Yalnız 1360 
da ahşap bir manastır yaptırdıkları malum olmasına 
nazaran, Galata'da ufak bir cemaat bulunması lazım 
gelmekteclli;. Fetihten yedi sene som·a Fatih, tanı

dığı Bursa Ermeni piskoposu Ovakim'i, bazı ailelerle 
beraber getirterek Patrikliğe tayin etmiş, Samatya'
da Sulumanastır Aya Yorgi Rum kilisesini tahsis 
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eylemiştir. Bursa'dan başka Ankara'dan, Tokat'tan, 
Sivas'tan ve işgal olundukça Karaman ve Adana ha
valisinden ve Otluk Beli muharebesinden sonra Bay
burt'tan Ermeni aileleri getirtilerek şehrin altı ma
hallesine toplu halde yerleştirilmiştir. En kalabalık 

oldukları yerler Samatya, Langa, Kumkapı ve Galata 
idi; elan da buralarda epeyi Ermeni mevcuttur. Erme
ni Patrikhanesi 1641 senesine kadar Sulu Manastır'da 
icrayı faaliyet etmiş, Kumkapı'daki şimdiki Patrikha
neleri de, 1479 da Bayburd'un işgali üzerine getirtilen 
Ermenilere verilen müsaade üzerine yaptıkları Surp 
Asduadzadzin ismindeki kilisededir. Bugünkü bina 
XIX. asırda yenilenmiştir. 

Bu suretle Ermeniler de Türkiye dahilinde bir 
merci' sahibi olarak ticaret ve san'atla mühim servet
ler kazanmışlardır. 

Musevilerin Bizans devrinde ufak bir cemaat ha
linde Bahçekapısı'nda bulundukları malum, bir kısmı
nın da Hasköy'de oturdukları muhtemel bulunmak
tadır. Fatih devrinde İstanbul'da pek çoğalmamışlar, 
yalnız Edirne'den bir cemaat gelmiştir. Asıl Kastil 
kıralı Ferdinand'ın İspanya'yı Araplardan almasiyle 
beraber Yahudileri de tamamen kovması üzerine Fa
tih'in oğlu II. Bayezid'in gönderdiği donanma tarafın:.. 
dan kurtarılıp Türkiye'ye kabul edilmişler ve İstan
bul' da yerleşmişlerdir. 

Katolik ve Latinlerle münasebetler de şöyledir: 

Galata'nın, muhasara esnasında tamamen bitaraf kal
maları şartiyle, muhtariyetlerinin devamını Fatih ka
bul etmiş ise de, Cenevizliler bir taraftan padişahtan 
çekindikleri için ona karşı bitaraf görünmekle bera
ber, İstanbul'un fethi takdirinde zayıf Bizans'a gös
terdikleri tahakkümü devam ettiremiyeceklerini bil
diklerinden el altI.?dan Bizans'a yardım etmişler ve 
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para, malzeme, «gönüllü» namı altttıda asker veniıiş
Ier ve yapılan ihtara rağmen İstanbur dan kaÇan La
tinleri ve Bizanslıları kasabalarına kabUJ.· etmişlerdi, 
Bir çokları da donanmanın. meşieıllyetinderi'bilistifa.z 
de gemilerle ve servetleriyle kaçmışlardı. 

Ummadıkları fethin vukuu Galatalıları endişeye 
düşürdü; hemen fetih günü Galata podestası Angelo 
Zaccharia Fatih'e bir sefirle müracaat etti ise de ka'
bul edilmedi. Yalnız bilvasıta kaçanların geri getfrtil.:. 
mesini muhaceretin durdurulması, emrini alarak se
fir me'yıj.sen döndü. Bir istiskalden sonra bizzat _mÜ:
raqaat et:m,.eğe mecbur olan Angelo, :r;nuhtariyetlerjn-: 
den bahsetmeğe yeltendi işe de :kendi. torununun bile. 
Biza:p.s muharipleri meyanında esir olm.aşından dola
yı bitaraflığı muhafaza etmediklerini ve binaenaleyh 
imtiyazdan bahse mahal olmadığını .ve kaçanlar geri 
gelmedikleri takdirde mallarının müsader13 edile.ceği 

cevabını aldı. Ceneviz Cumhuriyeti'nin Galata üzerin
deki bir· buçuk asırlık bütün hukfıku. da .sukut edi-
yordu. . . . . . . 

ı Haziran ·cuina gÜnü Galata işgal edilerek ku
leİerinden ·bazısı yıkıldı; hentj.ekleri ·dolduruldu, bu
nunla' beraber. vezir Zaganos Paşa tıitrafından irb.iıÜa-: 
nan bir senetle din ve ticaret serbestileri' ve beİ6diye 
işlerinde muhtariyetleri bağışlandı, mevcut kiliseleri 
kendilerinde kalacak, fakat yenisi yapilıri.ıyacak ve 
çan çalımıiiyacaktı. 

İşte bu esaslar iledir ki, mevcudiyetleri zamam
mıza kadar Levanten ismi altında intikal eden Galata 
Latinleri asırlar boy'unca Türk tebaası olarak bütün 
cihanla ticaret edip zengin ve inilreff eİ:ı yaŞamışfardır. 

Esası Müslüman akidesine istinat eden, vicdan
lara serbesti vermek usfı.lü, İslamların aldıkları diyar
larda caridir; Kudüs'te, Antakya'da, Mısır'da ve Şi-
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mali Afrika'da B:ırlstiyan ve Museviler manevi :ı;nev
cü.diyetlerini ye .mabedlerini bu güne kadar muJıafa
za etmişlerdir; .. bu serbestiyi ancak geniş müsamaha 
ve dürüstlük prensibine medyundurlar. 

Aksi kaziye için aynı noktayı nazarın tekrarı 

mümkün değildir. İspanya, Sicilya, Girid, Kıbrıs, Ma
caristan Müslümanları gibi, _ son olarak da yirminci 
asırda Balkan Türkleri yerle.rinden sökülüp atılmış
lardır. 

XV. asırda-Fatih'in tuttuğu pek adilane ve geniş 
düşünceli yol ise tesamüh zihniyetinin en bariz mi
salidir; hayat •ve mematıtıı elinde - tuttuğu mağlup 
milleti. bir Patriğiri idarestiıde toplıyarak her türlü din 
ve Vicdan serbestisine nail ettiği gibi, evlenme, boşan
ma ve .vefat gibi ahkamı şahsiyelerinin idaresini ken
dilerine tevdi' ederek, bir millet olarak XX. asra tllaş
malarinı tahtı emniyete almıştır. 

:Hiç bir mercileri olmıyan Ermenilere, Türkiye'de 
bir Patriklik ihc:İasrda sebebhnevcudiyetleri olmuştur; 
onlar da ahkamı . şahsiyelerincie hür idiler. 

Latinle_r Papa'ya tabi olduğundan yalıııZ ·nını _mü
esseselerine serbestçe icrayı faaliyet etmek. :lmkam 
bahŞblun:rtıuştur. · ·· 

İstanbtll'lJ. fetheder etmez huklikt esasları ve me
deni şeraiti_ böylece-vaz'eden ve büyük içtimai,_h~r
si, siy~si ve askeri muvaffakiyetleriyle CFatih) ün
vamm bilistihkak kazanan Sultan Mehmed için ar
tık harap haliyle muhasara ve fethettiği-:şehri _ken
dine. payitaht olmak üzere imar _etmek ve ihtiyacı· bu
lunan beş yüz bin nüfusun yerleşmesine müsait hale 
sokmak yolunda gayret sarfetmek kalıyordu. 

* ** 
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İstanbul şehrindeki . Bizans sarayları pek harap 
bir halde idi ve ancak küçük ve mahdut bir kaç daire 
kalmıştı. Bunlar da bir Osmanlı sultanının ikametiiı.e 
kafi ve muvafık olmaktan çok uzaktı. İstanbul'da an
cak yirmi gün kaldığı halde derhal bir saray inşasını 
emretmeden Edirne'ye hareket etmedi. Bu saray şeh.:. 
ıin merkezindeki Bayezid tepesinde şimdiki üniversi
te ve Süleymaniye Camii'nin işgal ettikleri geniş saha
da idL 1454 senesinde biten sarayda Fatih yirmi sene 
kadar ikamet etti. Binaları XVI. asırda yandığından 
hakkında fazla malftmatımız yoktur; yalnız arazisinin 
üç yüz elli bin metre murabba' olduğu bilinmektedir. 
Tertibatı da her halde 1451 de inşa olunan Edirne sa
rayına müşabih, yani merasime mahsus bir birinci 
ve nefsi padişahiye ait ikinci avluları muhtevi olsa 
gerektir. 

Bundan sonra 1459 senesinde Eyüp Sultan'da ca
mi, türbe, medrese, imaret ve hamamdan mürekkep 
manzume yapıldı. 14 metro kutrunda kubbeli mu
rabba' bir orta kısım etrafında üç yarım kubbeden 
ibaret yepyeni bir plan tatbik olundu. Eskisi yıkıldı
ğından XIX. asır başında medrese de hazf olunup da
ha büyücek olarak bugün mevcut olan bina yapıldı. 
Tiİrbe, hamam ve harap imaret mevcut bulurinıak
tadır. 

Üçüncü eser Sadrıazam Mahmud Paşa'nın 1462 
de yaptırdığı cami, medrese, türbe, , mektep, mahke
me ve irad olarak hamam ve handan mürekkep külli
yedir. Cami zelzelelerden sonra ·epeyi tamir görmüş 
olmasına rağmen, şekli aslisini tamamen mulıaf aza 
etmektedir. 

Planı Bursa camilerine uygun olmakla beraber, 
ön tarafa iç dehliz ilave edildiğinden bir nartekse 
uzaktan müşabehet arzetmektedir. Orta kısmın yan-
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larında ikişer ayrı kol .da Bursa'nın T tipi· dediğimiz 
camilerinden muharreftir. Zelzeleler iç tezyin.atı epe
yi harap etmiş yalnız medhal dehlizindeki kubbe is
talaktitleri kalmıştır. Harici.' kapı sırf mermerden, is.:. 
talaktitli ve mükemmeLbir eserdir; :bina da kam.ilen 
kesme taştandır. Türbe ·sekiz köşe plarilı 14 pencereli 
kubbeli basit. bir bina olmasına. rağmen; harici kap
laması ona müstesna bir. ehemmiyet. kazandırmakta.,. 
dır. İnce mesami. taş. zemin üstüne gömme olarak 
çakılan firüze, · laciverd çiniler, yıldızlar, müseddes
ler meydana getirmektedir; Bu çiniler aralıksız kon-" 
mayıp taş esas unsur olarak alındığından cephe, sala"
bet manzarasını hiç kaybetmemekle. beraber, cazip 
bir. sıirette süslenmiş bulunmaktadır. 

Mahkeme ve mektep · tama:meri. yıkılmış, medre
seden yalnız dershane kalmıştır. 

Hamamın kadınlar tarafı. yıkılmış .ise de geri ka
lan erkekler kısmi. 20 metroluk kubbesi, muhteşem 
cephesi· ve iç taksimat ve te~yinatı 'itibariyle İstari.
bul'un en güzel hamamlarından bm vasfını kazan
mıştır. 

. . 

Mahmut Paşa caddesinin alt· başındaki Kürkçü-
ler Ham .medresede okuyan talebeye irad olarak ya
pılmış yüz od.alı muazzam bir binıidır ve dörtte üçü 
ayakta durmakta, mütebakisi zelzeleden yıkılmış bu-
lunmaktadır. · · . . · ' 

BUn.dan sonra Murad Paşa'ıiın Bursa T tipi ca:rİıi.,. 
leri üslubunda Aksaray'daki cami,. medres·e ve .• fı.a.:. 
mamı gelii. Cami ve hamam CÜ · oldiı.kça iyi bir lıalde 
mevcuttur. Medrese harap olmuştur. Bu . cami, sade 

''"-

(1) Murad Paşa Hamı:wıı ı956 tarilıindı;ı taıp.amen y:ıkıJ.arak, yok 

. ·.· edileli. CA .. Yiik~eD . 
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kesme taştan yapılmış. olıri.ayıp, araya tugla siralar 
da konmuştur. Plan itibariyle Eyüp Camii'ne benziyen 
Şeyh Vı;ıfa Camii, medrese ye hamamı zelzeleden yı
kılmış, yalnız türbesi kalmıştır .. · 

Sıra Fatih' in yaptırdığı· .. büyük külliyeye. gelmiş
ti; 1462 de başlanıp 1470 de bitirilen bu eser, mimari; 
şehircilik, içtimai, teşkilat· b~kımlar;ından fevkalade 
bir eserdir. Manzumenin mihrakı olan camiin eski ya
pısı, 26 metre. kutrunda tam, mihrap cihetinde yanın 
kubbeleri pil paye Cpilier) üzerine oturan büyük ·ve 
mühim bir eserdi. ikt·minaresi ve· etraf~ kapalı zen-:: 
gin ve muhteşem bir şadırvan avlusu vardı. 1765_ ta ... 
rilıindeki · müthiş zelzelede iki dakika içinde cami 
kubbe ve duvarları .yıkıldığınd~n 1771 senesinde bu
günkü planla.ye:i:ıi baştan yapıldı. Fakat :ikiiıcisi birin~ 
_cinin derecesinden çok · uzakta kaklı; . şimdiki dört pil 
paye üzerine kurulmuştur ve. kubbesi çok .daha kü
çüktür; yerinde ve vesaik lizerinde yaptığım esaslı bir 
tetkik ile. eski kubbenin 26 riıetrö olduğunu tesbit et
tim. Yeni. · blııada eskisinden; mµb.teşem tak kapı, . şa.:. 
clırvan ve avlusunun e_trı;tf Ciiı;va:Hariyle minareler ba
ki kalmıştır. Külliyeye· büyiU{ . eh~mmiyet kazandıran 
unsurlatdan. birisi. de, 'sağ . ve'. sohıll.da yiiİnişer hücre} 
ve birer dershane.deri. mürekkep" 'sekiz :üniversit"e c86i 
minairel ve sekiz tane de· tali CCollege) medresesini 
havi olmasıdır. · 

Bunlardan üniversite kısımlan mevcuttlır; taliler 
yıkılmıştır. 

Her ·iki· kısımda. bin ialeıJe:okıiyor; ·yiyip içiyor 
ve ikamet ediyor: futiyaçlarf için de bir yevmiye alı.;. 
yorlardı. Tedıjs sistemi sonradan Cambridge'te tatbik 
edilen usfile pek müşabih. idi; talebeler, gece gündüZ 
beraberlerinde buliıiıan' m:tıidlerle ilim y6llarnida mü
zakereler yaparlardı. Okunan ilimle!: fıkıh Cİslam .hti~ 
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küku), kelam CteolojD, .tıb ve heyet Castronomy) ve 
riyaziye idi. 

Üniversitenin, husılsilerden maada, bir de umılmi 
kütüphanesi, tıb talebesinin tatbikatına ve müracaat 
eden hastaların ·tedavisine mahsus bir şifahane (has
tahane) si, bir de muvakkithane CHorlogerie) si vardı. 
Külliyede içtimai yardımlar da düşünülmüş, şehre ge
len rrıJsafirlerin bir yer tedarik eclliıceye kadar üç gün 
parasız yiyip içerek ikamet edecekleri bir tabhane 
CHospice) ve bunların binek atlan ve ticari eşyasının 
muhafazasına mahsus bir kervansaray ile şehir fuka
rasına her gün yemek tevzi' eden bir aşhane yapılmış
tı; ayrıca küçük çocuklar için bir mektep vardı. 

Bu son te'sislerden yalnız tıibhane kalabilmiş, di
ğerleri ze~elelerde yıkılmıştır. Biilalar tamamen kes
me taştan inşa edilmişti ve hey'eti umU:ı:iı.İyesi ı20.ooo 
metre murabba' bir sahaya ya,yılmıştı; 

Daha İstanbul alınır alınmaz Ayasofya' da, Zey
rek CPantocrator) ve eski imaret, CPantepopte) cami
lerindeki hücrelerde üç medrese tesis olunarak büiük 
alimlerin idaresine verilmiı#L Fatih külliyesinin inşa
siyle bu perakende .tesisler oraya naklecliPniş ve ted- · 
ris kadrosu· da takviye olunmuştur. 

Anadolu'dan Semerkand'e gidip Uluğ Bey Rasad
hanesi'nde astronomi üzerinde mühim· keşifler yapan 
riyaziye alimi Ali Kuşçu da İstanbul'a. davet olunarak 
tedrisatta bulunmuş ve maalesef oldukça genç yaşta 
ölmüştür. Yaptığı basita CCadran solaire) minarenin 
gövdesinde görülmektedir. ---

Fatih devrinde Sadnazam Rum Mehmed Paşa 
Üsküdar'da bir cami ve medrese ve teferruatı, yaptır
mışsa da yalnız cami ve türbe baki bulunmaktadır; 
diğerleri yıkılmıştır. 
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Devrin en son camü, mühim bir eser olan Davut 
Paşa manzümesidir. Cami 18 metre kubbeli ve harici 
nisbetleri pek güzel, azametli bir binadır. 

Fatih büyük vak'alarla dolu heyecanlı ve'yorgun 
zamanında, İstanbul'u aldığından itibaren geçen yir
mi gün gibi kısa b:İl_' müddette, yerİİıi intihap ettiği 
sarayınllı mevkii ve manzarası Bogaz;a ve' Halic'e na:. 
zır ve fevkalade giİzel olmakla beraber, yarım adanın 
tam ucunda, bugiliıkü Topkapı Sarayı sahasına na
zaran sönük kalıyordu. Seferlerden İstanbul'a dön
dükçe buranın . düriyada naziri olmıyan güzelligi ve 
üç denize nazır, müstesna manzarası, bir saray yap
tırmak arzUiarını · tahrik ediyordu. Nihayet, fetihten 
on beş sene sonra bu emel ta:ılakküka baŞladı'. 

İlk binalar münferid iki büyük köşk idi; sonra 
inşaat planlaştırılıp 1400 metre boyunda bir surla Ha
liç'ten Marmara'.ya kadar şibh~i cezire bölündü. Diğer 
üç tarafı eski Bizans burçları muhAfaza ediyordu. Du'.'" 
varın içi birinci avluyu teşkil eciiyordU; bi.ırada erzak 
depolan, inşaat malzemesi ambarlan, her türlü leva
zım, fırın ve bu hizmetlere bakanların daireleri bu
lunmakta idi. Avlunun tak kapısı Ayasofya karşısın
da bulunan Bab-ı HümaYfın'dur; tarih kitabesi sara
yın hit~m tarİhini _göst~rir (883 hicri- ·1478. miladi). ·· 

İkinci avlu elyevm saraya medhal. teşkil eden çif
te kuleli kapıdan başlar; kapı Fatih; kuleler, Kanüni 
devrindendir . .< Avlunun sağında mutfaklar, ortada iç 
hazine,. kubbe altı (salle de consern ve adalet kule:
si ve baltacılar (halle bardiers) has ahır ve haremin 
bir kapısı va~dır. . · .... . . 

Üçüncü avlu Enderün'a yani padişahın resmi ve 
şahsi hizmetlerini ifa edenlerin dairelerine tahsis edil
mişti. Medhalin tam karşısında padişahın elçileri ve 



344 MAKALELER 

mü.l].iı:n şahstyı:ıtleri kabµl ettiği arz odası {taht.salo
nu)· vardır. Avlunun:. sağında Enderun mektebi,. el
yevm, şimdiki müzenin de ha?:ine dairesi olan büyük 
Fatih Köşkü, karşı tarafta kiler ve hazine koğuşları, 
solda. küçük Enderün Mektebi v.e doğancılar· dıiiresi 
yapılmış, s.Ôl taraf ise kıiffiilen padişıihın ve harenii
nin ikametfne fahsis edilmişti. Fatih devrindeki bina
larından yalnız Fatili · Koşkıi ve haremin bir kısmı za~ 
manımıza intikal etmiş,. diğerleri zamarila t.ahavvüla
ta duçar .olınuştur. B4' de, .cirit, çöp ve Çevgan (bir ne-:
vi polo) ve at koŞufariiıa mahSus, dış. avlu vardır; meş:
hur 'Çinili KöŞk bu .müsabakalarin 'temıiŞası için btr 
nıakam olarak yapı1ıniştır. ·saray yedi Yüz bm' met~ 
re saha :işgfil etmektedir:· · .. ·. · · · · 

Topkapi sa'.rayı yapıldıktan sonra Bayezid'dekine 
eski ve:·buna· ye:ıii saray denilmiştir: xvnf ·asırda sa
hil suriarıc Üzerine yapilip, blırçlannın önündeki top-_ 
lardan doiayı CTopkapi Köşkü) ismi v~rilen köşke iza
fetle,· inŞılsı:rı<lan üÇ asır sonra CTopkapı Sarayı) . na:.. 
miyle . yad· olunmaya· "Qaşlanttuştır; elyevm bu isim· al
tında 've Türk eserleri müzesi halindedir. · · · 

Sar~y binaları asırlar boyunca tamir, tadil '~e bil- . 
hassa Havelı;ırle. tebeddüle uğramış ve büyütüliiıüştür. 
Fatih devruiden kalan aksamı kara stiru, ikinti du~ 
var, mutfaklarıİı ufak bir kısmı, has ahır, hazine dai
resi, adalet kiılesi, arz ·odasının kaide kis'rrıi, Fatih köş
kü, haremin bir kısmı ve çinili köşktür. En mühiriı bi:.. 
nalan da şimdi ~hazine olan Fatih köşkü ve Çinili köşk
tür.· Fatih köşkü önünde geniş bir revak Carcade) 
kısmen kubbeli, kısmen müzeyyen ahşap tavanlı muh
teşem salonları ve hamamı ve bir taraftan Boğaz, bir 
taraftan Marmara'ya hfı,kiin geniş bir hayat'ı (veran
da) olan fevkalade · bir binadır. Bir. binanın tabiatı~ 
nasıl k~ynaştığrııt ve onu :q.asıl itmam ile .çerçev(3le,.. 
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diğini görmek için bu eseri tetkik etmelidir. Bina ka
m.ilen kesme taştandır,. kapılar, sütunlar ve mühim 
aksam som ·mermerdendir. 

Çinili köşk eski inşaat an'aneleri daha yakın bir 
su.rette sırlı tuğla ve kesme taş ile inşa edilmiş olup, 
cephesi ve odaları altın yaldızlı müzeyyen Çinilerle 
kaplanmıştır. Planı Afyon Karahisarı'ndaki Gedik 
Ahmed Paşa Camii'ne pek benzemektedir. Dışı ve içi 
azametten ziyade ferah bir tesir yapar. 

Fatih, cami ve saraylardan maada dünya yüzün.:. 
de yegane olan- Kapalı Çarşı'yı ve içindeki iki büyük 
bedesteni yaptırmıştır; diğer Şark payitahtlarında bu 
cesamette ve bu kadar muntazam planlı naziri yok
tur. 

Bizans çarşıları, İstanbul Kapalı· Çarşısı'ndan 600 -
1000 metre uzakta bultinuyor ve Bizans son zamalıla
rında, dahili ticaretten ziyade transitle yaşadığından. 
dükkanlar, depolar sahillerde· toplanmış bulunuyor
du. Büyük bir plan dahilinde tevessüe ve ahalisi faz:.. 
lalaşmağa müstait bu şehirde dahili istihlak için çar
şı şehrin merkezine alındı. Çarşıda bugün mevcut üç 
bin dükkandan iki bini Fatih zamanında yapılmıştır; 
bedestelıler ise kıymetli emtiaya, nakit ve mücevhe
rata depo vazifesini görüyordu ve gayet sıkı bir di
siplilıle idare olunduğundan herkes, bir bankaya ya
tırır gibi, kıymetlerini . buralarda milhafaza ediyordu. 

Fatih bu toplu çarŞıdan maada şehri:i:ı muhtelif 
yerlerinde, Galata'da,. Üsküdar'da üç bin kadar dük
kan. ve Galata ve Üsküdar'da birer bedesten yaptırdı. 

İstanbul'da, saydığım camilerden maada, kargir 
kubbeli veya yalnız çatısı ahşap pek Çok camiler de 
yapılmıştır. Edirne ve Bursa'dakiler küçük büyük ol
masına bakılmaksızın hemen ]ram.ilen kubbeli oldtik:.. 
lan halde, İstanbul'da çok zarif olniakla beraber, ah:.. 
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:şap çatılı camiler yapmak mecbüriyetinde kalınm@Sı, 
Bizans kiliseleri Rumlara bırakıldığından, camiye tah
vil edilecek bina bulunamayıp, mütemadiyen artan 
sekenenin cami ihtiyacını acele karşılamak mecbü
riyetinden doğuyordu; kubbe inşası çatıya nazaran 
pek yavaştır. Bu çatılı camileri:ı;ı. ne kadar zarif oldµk
larını İstanbul'un korkunç yangınlarından kurtulan 
nümünelerinden anlamaktayız. Fatih devıinde İstan
bul' daki camilerin yekünu, büyük, küçük, yüz seksen 
dört tane gibi büyük bir yeküna baliğ olmaktadır; 
bunlar zamanımıza eserleri intikal edenlerdir; bütün 
bütün meçhülümüz kalanlar bittabi hesaptan hariç
tir. 

Fetihten sonra İstanbul' da bir çok umümi hamam-
. lar yapılmıştır. Bunların mühimleri yukarıda söyle
diğim Mahmud ve Murad Paşa hamamlarından baş
ka, . Tahtakale, Gedikpaşa, İshak Paşa ve Çukur Ha
mam' dı. Malümumuz olan yekunu otuz iki taneye 
baliğ oluyor. 

Fatih inşaatı listesinde otuz iki medrese, on iki 
han, iki tersane, iki kışla, kırk çeşme ve Halkalı suyu 
tesisatı bulunmaktadır. 

İstanbul imar olunurken Bursa, Edirne ve sair 
~ehirlerde de imar ve inşa bütün hıziyle devam etmiş, 
Bursa'da otuz· yedi, Edirne'de yirmi sekiz, diğerlerin
de altmış cami yapılmıştır. Bunlardan Afyon Kara 
Hisarı'ndaki Gedik Ahmed Paşa Camii plan ve inşa 
itibariyle şayanı zikrdir. Minaresi, bir hatvesi taş, di
ğeri çini helezoni burmalarla süslüdür. Planı da bir 
;çifte I dir. 

Bir de Edirne'de Tunca nehri kenarında 1451 se
nelerinde yapılan büyük saray 1871 Türk - Rus Har
bi'nde cephane infilakiyle harap olmuş, yalnız bir kaç 
bina harabesi ve kö.piüler kalmıştır. 
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Velhasıl Fatih devrinin inşaat bilançosu üç yüz 
küsur cami, altmış medrese ve . bir o kadar hamam, 
otuz han ve bedesten ve üç yüz küsur bLrıadır. Bun
lar muttali olabildiklerimizdir. 

Fatih zamanı bir buçuk asırdır büyük bir san'at 
devri halinde akıp gelen Osmanlı mimarisinin taaz
zuv ve tekevvün safhasının en esaslı merhalesidir. Os
manlı:.. Türk mimarisi, .kendinden evvel Selçuklular, 
Danişmendliler ve Saltukoğullan gibi tevabiinin kur.:. 
duğu mimari esaslardan gerek plan, gerek motif ·ola
rak, bir çok unsurlar almışlardır; buna şüphe yoktur; 
aynı milletin aynı mimari an'aneye malik iki koliı 
için de bu tabiidir. 

Lakin cami planı ve tezyinat hususunda Selçu.:.. 
kiler'den, Arap ve İranlı gibi diğer İslam milletlerin.:. 
den bir hamlede ayrılarak yepyeni .bfr T planını Bur
sa' da ve İznik'te sahayı tatbika koymuşlardır; 1339 
da Bursa' da yapılan Orhan Camii gibi. Bunlar Bizans 
eserlerine de hiç müşabehet' göstermez. Maamafih, 
an'ane tesiriyle arada bir 15- 20 kubbeli ulu camiler 
de yapılmamış değildir. 

Osmanlı mimari mektebinin Cecole) Selçuklular
dan uzaklaşan en bariz . vasfı binaların hacım ve hat 
nisbetlerine temin ettiği uygunlukla, harici manza
ranın tenasübünü temin etmesi, ilk nazarda bıraktı
ğı tesir ve ahenktir. Selçuk binalarında güzel nisbet
lere malik abideler bittabi yok değildir; fakat epeyi 
az olduğunu iddia etmek yanlış olmaz; Onlar nisbet 
güzelliğinden ziyade binanın pek ziyade. tezyin edil
miş olmasını bir:İnci. planda tutuyorlardı; tezyinatı az 
Selçuk bina.sı yok gibidir. Osmanlı tarzında ise kazi
ye berakistir; bu binalarda nisbetleri güzel olmıyan 
bina ·yok gibidir; varsa.· da pek azdır. Çünkü vekar 
içinde ihtişam mimarisi olan Osmanlı üslubunda her 
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şeyden evvel binanın son derece sadelik içiiide vakur 
nisbetlere malik olması temin edilmişti; şuur ve tah
teşşmlrun müştereken sağladıkları bu neticede her 
halde Osmanlı hanedanının. büyük tesiri olsa gerek
tir. Zair üstünde ilk intibam hepsinden mühim, bilhas
sa uzaktan görünüşte, şehirlerin umumi manzarasın
da gayri kabili içtinap zaruret oldugu münakaşa gö-: 
türmez bir hakikattir. Bu tesirleri de teferruat ve tez
yinata boğulmadan temin etmek ise bir sehli mümte
ni'dir. 

Osmanlı binalarının birincisinde başlıyan bu is
tiklal ve şahsiyet ve bu yepyeni telakki, Selçuk dev-:
rinden tarihen uzaklaştıkça tekemmül etmiş, nisbet
ler ahenkleşmiş, planlar daha derli toplu; daha ziya
de (vahdet) unsurunu havi olmağa başlamıştır; tezyi
nat· ancak medhallere, minber ve mihrablara hasre-: 
dilmiştir. Bursa Orhan .Camii (1339), İznik Yeşil Ca
mii (1390) ve aynı.tarihlere yakın Bursa Muradiye Ca
mii gittikçe nisbetleri daha sağlam, tezyinatı anca:ır 

pek lüzumlu yerlerde gözü tatmin edecek hadde indi
rilmiş, hey'eti umumiyeleri itibariyle de XX. asırda, 

nazariyesi iyi düşünülüp tatbikinde iğrenç hatalara . 
düşülen, mücerret Cabstraite) mimariyi en güzel şe
kilde ilk sahayı tatbika koymuş binalardır. Osmanlı 
mimarisi mücerret ol,duğu halde XX. asrınki gibi ku
ru ve haşin değildir. 

Yukarıda söylediğim_ camilerin hemen hepsi mih
rap mihverinde iki büyücek kubbe (takriben 12- 13) 
ve yanlarda ikamete, misafir kabü.lüne, idare işleri
ne elverişli daha alçak kubbeli dörder hücreyi ve ön 
cephede üç veya beş ·kubbeli bir revakı Carcade) 

. muhtevi binalardır. Bu planla büyük satıhları kapa
mak müşkül olduğundan daha geniş mekan elde et
mek üzre dört o:rta ayak üstüne bir merkezi kubb.e 
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koyup etrafım küçüklerle beslemek tarzında bir plan 
denemesi Dimotoka'da Doğan Bey Caınii'nde (1420) 
tatbik edilmiştir; bunun kubbesi de . 12 metre idi; fa
kat sahası daha genişti. Büyüyen İmparatorluğun ın.:. 
tiraslarına bu da kafi gelmi}'.ordu;, 1437 de başlanıp 
1447 de bitirilen Edirne. Üç Şeref eli Caınii'nde 12 met
relik kubbe birden: 24,5 metreye iblağ olunarak ve ka
palı şadırvan avlusu ilavesiyle muazzam bir eser mey.:. 
dana geldi. 

Daha Bizans fethinden evvel içtimai bünyelerinin 
gelişmesiyle mebsuten mütenasip olarak yaptıkları bu 
kademe kademe tahakkuk eden hamle ve cehitler ne
ticesinde inilli rühun istediği büyük eserlere doğru ya
vaş, fakat e:rntn, hatvelerle ilerlendi; her türlü taklid.:. 
den uzak, son zerresine kadar ··orijinal mimariye eri
şildi. 

Minareler de bu arada son derece büyük bir te
kamüle vasıl olarak Üç Şerefeli Ca:rl:ıi'ye ismini ve
ren üç müezzin şerefesini (platform) havi 67,5 metre 
irtifaında dünyanın en ince ve güzel minaresi mey
dana geldi; adetleri de bir veya ikiden dörde iblağ 
olundu. Bu binalar tamamen kesme taştan yapılmıştır. 

Bizans fethinden sonra yapılan Fatih Camii işe, 
yukarıda kaydettiğimii vechile, 26 metrelik kubbesi 
ve çok geniş sahasiyle yeni bir hamle ve büyük kub
beler ve İstanbu.l'u nazirsiz abideler şehri haline ko
yan büyük camiler serisine mebde.teşkil etti. 

Türkler İstanbul'daki mimari ve inşaat serilerine 
Bizans usullerinden. uzak, tamamen müstakil .bir ruh 
ve teknikle. başladılar. 

Teknik hususunda, Bizans mimarisi bir tuğla in
şaat sistemi olup, haricen tuğlalar ya bariz olarak bı.:. 
rakılır veya, Ayasofya' da olduğu gibi, beden ince ve 
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geniş mermer levhalarla kaplanırdı. Ne tuğla ve .ne 
de incecik oldukları derhal sezilen geniş levhalar, sa
labet ve metanet manzarasına malik kesme taşla ka
bili mukayese olmayacak kadar cılızdır, emniyet man
zarasından mahrumd~. Önlerinde buldukları bu mi
salleri ve şehrin an' anesine rağmen Türkler bu tarz
lara kapılmayarak derhal müstakil bir yol tutup, bi
nalarını kuvvet ve devamlılık manzarasına ulaştırmış
lar, mesami kesme taştan yapmışlardır. 

Bizans binaları harici nisbete ehemmiyet veril
meden yapılmıştır; kütleler ağır _kubbe ve saire gibi 
unsurlar bunlarla gayri mütenasiptir. Ayasofya dahi 
haricen bir ahenk göstermez; bib.ayı _desteklemek içib. 
konulan mail ve kademe kademe arza yaklaşan Türk 
ilavesi payandalar olmasaydı birden yükselen sert bir 
kütle man.Zarasını alırdı. Halbuki Türkler mimarilerin
de büyük kubbe etrafını derece derece birbirine des
tek olan daha küçük unsurlarla besliyerek mukave.:. 
met tekniğini temib. etmişler, aynı zamanda göze ve 
zevke emniyet ve ferahlık hissihkvermek mes'elesini 
pek güzel bir şekilde halletmi,şlerdir. -Mimari ruh ci
hetinde de Bizans kiliseleri, üç veya beş tane dehlizle 
CNef) ib.şa olundukları halde Türk planında tam ve 
kat'i vahdet vardır; Ayasofya'da birbirine yakın sı
raların teşkil ettiği bir direk perdesi ·ile ya:i:ılar orta 
kısımdan külliyen airı düşmüştür, ve kimse yan nef
lere gitmek ihtiyacıni duymayıp orta kısımda durur 
ve bib.ayı seyreder. Yanlara gidenler ancak ihtisas ci
hetib.den bir tetkik yapanlar veya tecessüsle bir göz 
atanlardır. Cenahlar basık, karaiılık ve sıkıntılıdır. 
Cazibeyi teşkil eden orta kısım, uIİıum sahanın yüz
de kırk ikisi olduğundan, yüzde elli sekiz nisbetinde 
bir mahal ziyaa uğramış demektir. ·Halbuki birleşik 
bir mekanın aks~mı arasında bu derece müvazene-
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sizl.ik umum sahanın ahengini bozar; bir bina heyeti 
umümj:y:esinden i!)tifade için yapılır. 

Bazilik sistemi dediğimiz nefli binalar yapmak 
itiyadı, ilk kiliselerin paiyen mabetlerinde kurulma
sından kalmıştır. Roinan, Gotik ve Bizans'ta çatılı ba
zilikler hep böyle yapılagelmiş, hatta Ayasofya çatı 
yenne Karakale haıµ.ailııarı ve asıl Şark binalarını 
örnek alarak kubbe ile örtill.düğü halde yine de nef 
sistemine tabi olmaktan kurtulamamışlardır. Hemen 
bütün Bizans kiliselerlılde üç nef kullanılmış, Pantok
rator gibi bıizı kiliselerde bu ad.et beşe çıkarılmıştır. 

Halbuki Türk camii haricen olduğu. gibi, .dahilen 
de başka bir nıh arzeyler; bütün iç hacım bir vahit 
teşkil eder. Bir kenarda durmakla bütün binayı yek 
nazarda kavrarsınız. Yanlardan, orta kısımdan ayrıl
mamıştır; hepsi birbirine kaynaşmış, bir kül halini 
almıştır Cıl. Tezyinat. unsuruna gelince; harici mimari 
zayıf olunca tezyinata kuvvet verilmesi tabiidir; esas 
bünyesinde güzelliği- olan, tezyinata _ ihtiyaç duymaz. 
Türkler o güne kadar efsanevi bir güzellikte . telakki 
ettikleri htı şehri zaptedince, beklediklerini bulama
yıp kendi üsluplarının üstünlüğünü derhal anlamışlar 
ve mahalli an'ane, alışkanlık ve malzemeyi bir tara
fa bırakarak evvela, Bizans'm, yam başında olduğu 
halde, kullanmadı,kları mesami güzel yapı taşı ocakla
rını kıymetlendirip işlemişler; haricen ve dahilen tam 
bir Cvahdet) mimarisi vücüde getirip, tezyinatı ancak 
kapılara, pencerelere, mihrap ve mimberlere hasr ile, 
beden ve ayakları kuvvetlerini tebarüz_ ettirmek ve 

(1) Şunu da 'arzedelim ki Osmanlı - Türk camileri• -ırkdaşlan 
Selçukluların çok direkli camilerine . benzemediği gibi, yine 
ayın üslupta olan Arap, lran ve Hind camilerine de hiç ben
zemez. 
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vahdeti tem.in etmek üzre, tek malzemeden ve sağ
lam bir görünüşte yapmışlar, insana bir iri:i:ıva:kkatlik 
hissi veren ince kaplamalar kullanmamışlardır. 

Roman, Gotik ve Rönesans glbi mima~ üslupla
rı, bir devre mahsus bütün milletlere şamil uniumi 
tarzlar olduğu halde, son Türk imparatorluğİ.ı olan 
Ösma.nl1lık kendine has bir milli mimari ibdaa -mu~ 
vaffak olmuştur. Bir Osmanlı TÜrk eserlı;ıi göriµ' gör_; 
mez aynı din zfu:İıresinden Arap ve İran ve Hind. ~se-: 
rinden derhal tefrik ettiğİiniz-gibi;_aynı topraklar üS
tünde, ayru taş ve harçla çalışan Bizans, Sırb, Bulgar 
mimarisiyle karşılaştığımızda da' tereCldÜdsÜz yine: «Bu 
Türk binasıdır,, deriz. İşte, Türkler bütüi:ı XVI. asır 
boyunca sayısız şaheserler (2) verecek olan san'atla-

, rİnın temel abidelerini· bittabi XV; ·asrın ilk- msfın
daki çalışmaların• izinde yürüyerek, Fatih devrinde 
inşa etmişler, planda vahdet, nisbetier, · haclnıler gibi 
esaslan ve şadırvan avlusu; kapılar, niihrablar gibi 
inşai anasıtın en güzel tarz..:ı hallerini, -düstiırlanm 
vaz' eylemişlerdir. 

Ohlanh resim ve heykel gibi güzel san' at şube
lerinde diğer milletlerden geri olduklari varittir. Ede
biyat ve musikide de, Garptakilerqen başka :çeşnide, 
mütemadiyen yüksek eserler vermiş 9lmakla beraber, 
dünya seViyeslıtin en üstünde olduklo.rµıı iddia ed~n ~ 

(2) Osmanlılar, Istanbul- ve· diğer şehirlerdeki büyük çapta cami 
ve birullar nokta~ı nazarından hiç bir milletin erişemediği bir 
seviyeye ulaşmışlardır. Mesela Bizanslılar bir tek Ayasof
ya'yı yaptıktan sonra ona. yakın hiç bir eser meydana geti
rememişlerdir. Ayasofya kubbesi 31 metre olduğu halde, di

. ğer kiliselerinkilerde. 18 metreyi geçım bir tane,yoktur, ve bu 
vasat .. eserler de iki üç tanedir; ·fazla değildir. Kiliselerin 
mütebakisi üçüncü derecede binalardır. 
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·yoktur; fakat mimaride dünya çapında şahikayı yal
;nız başlanna fethettikleri bir hakikattir. 

Garb medeniyeti zümresi, başka bir üsluba ve 
daha müzeyyen binalara alışkın olduğundan, Türk 
'mimarisi karşısında, v:ehleyi. illada Cilk · bakıştaJ bir 
·yabancılık. hissedebilirler ise de, Türkiye'de liZiınca 
bir müddet kalıp, rUhi bir istinas ve terbiye hasıl eden
ler ve bilhassa taassupsuz san'atkarlar hayretle ür
permekten kendilerini alamamaktadırlar: · 

* ** 

İstanbul bir taraftan. imar ve iskan olunurken, 
.siyasi hadiseler de tevakkuf etmiş değildi. Eski Bi
zans topraklan üstünde, adalarda sayısız prenslikler 
ve dukalıklar teşekkül etmiş, Mora'da son imparato
.run iki kardeşi despot unvaniyle ufacık hükümetler 
kurmuşlardı; Trabzon'da imparator unvaniyle bir 

. Komnen sülalesiicrayı hükümet ediyordu. Fatih evve
'la adalan tabiiyeti altına aldı; Atinalılar İtalyan as
lından dukalan Francesco Accijuoli'nin zulmünden 
Fatih'e dehalet ettiler; Atina, Mora işgal olundu; Kı-

. ralı ölünce anarşiye düşen Sırbistan kat'i olarak fet
hedildi; Bosna Hersek tamamen Türk idaresine girdi 
ve sırasiyle Karadeniz'in cenup sahilindeki İsfendiyar 
-Oğlu hükümeti, Ceneviz müstemlekeJeri ve Trabzon'-
daki Komnen imparatorluğu birer birer haritadan si

_lindi. 
Bu _pürüzlerin hallinden sonra, Osmanlı hakimi

yetine karşı mütemadi hıyanetlerle, nakz-ı ahitlerle 
tarihi lekeliy'en Karaman hükumetini Fatih artık bı
rakamazdı, 1466 da ortadan kaldırıp halkını İstanbul'a 

. nakil ve iskan etti. 
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Bu tarihlerde Venedik Cumhüriyeti Mora' da çı.

kan bir ihtilaf bahanesiyle Osmanlı Devleti'ne ilan-:ı 

harb etmişti, on altı sene süren bu harbde arada bir 
adalara akın etmekten başka bir şey muvaffak ola:
madıkları halde, mütemadi darbeler yiyorlardı~ Ka
t"aman ailesinden arta kalaİı bir Prensi donanma hi
mayesinde işgal ettikleri Anadolu cenup sahilindeki 
Silifke kalesine yerleştirdiler. Asıl maksatları Azer
baycan, İran ve Irak'ın sahibi ve kuvvetli bir Türk 
hükumeti oian Akkoyunİular'a bu yol üzerinden silah 
ve para yardımı yapmaktı. Şarkta bu devlet kuvvetli 
kaldıkça rahat edemiyeceğini bilen Fatih, bu vak'a 
üzerine Akkoyunlular'a harb açıp 1473 senesinde müt
hiş bir meydan muharebesi sonunda Akkoyunlu hü
.kümdarı Uzun Hasan'ı mağlup ve perişan ederek Şar
ki Anadolu'yu da fethetti. 

Şarkta bir müttefik bulmak ihtimali kalmayan 
·ve muharebe dolayısiyle telafisi gayri kabil zararla
ra uğramakta olan Venedikliler sulha talih oldular; 
Arnavutluk sahilinde işgal ettikleri kaleleri ve İşkod
Ta'yı ve Ağrıboz'u terk ile, harb tazminatı olarak iki 
yüz bin duka altını ve ayrıca her sene vergi vermek 
şartlariyle musalaha akdolundu. 

Venedikliler, hasımları Napoli kralına karşı Fa-
tih'ten muavenet bile taleb ettiler. Venedik sulhunu 

·müteakip padişah, Buğdari'ın CMoldavie) vahşi , ve ). 
gaddar voyvodası Stefan'ı mağlup ve firara mecbur 

· etti. 
Fatih'in etrafa kol salmış istihbarat şebekesi Şi

malde yeni bir kuvvetin ilk kınııldayışlannı. haber 
vermişti; bu devlet o zamana kadar Moğol Kıpçak ha
nedanının taht-ı idaresinde bulunan Moskova Gran-

. dÜkü III. İvan'ıri hükumeti idi. Mora fethinden· son
ra Roma'ya kaçan Bizans prensi Tomas Paleolog'un 
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kızı Sofiya'yı, Papa'nın tavassutu ile tezevvüc eden 
İvan, zevcesinin teşvikiyle nazarlarım Cenuba doğru 
çevirmiş, ecnebi hükıimetlerle ve bu arada Fatih'in 
düşmanı Uzun Hasan'la münasebetlere girişmiş idi. 
Sıhriyet bahanesiyle kendini Bizans İmparatorluğu'
nun varisi addetmek hülyalarına da düşmüştü. Bu 
emellerin tahakküka başlaması ancak iki· asır sonra 
oldu ise de, Fatih o zamandan bunu sezerek Şimali 
Karadeniz'deki Kefe ve saire gibi Ceneviz müstem
lekelerini fethedip Cengiz Han. bakiyelerinden Kırım 
Hanlığı'm da taht-ı himayesine aldı; bu sıiretle Kara
deniz tam bir Türk gölü oluverdi. Fatih dünya üzeri
ne Rusya'dan çökecek musibetlere karşı mukabil ted
birlerini almaya gayret sarfeden ilk insandır; son as
rın hadiseleri bu endişesinde ne kadar haklı olduğu
nu isbat etmiştir. 

Karadeniz'i bir Türk denizi haline sokup Kaf
kaslar' dan Akdeniz' e kadar olan sahada Mısır Köle
men sulta:rilığından başka kuvvet · bırakmıyarak em
niyeti ve coğrafi vahdeti temin eden Fatih, artık, bü
tün hadiselerini adım adım takip ettiği, Avrupa siya
set sahnesine çıkacaktı; Venediklilerin de teşviki üze
rine donanma ile sevkettiği kuvvetle cenubi İtalya'
daki Otranto kalesini zaptetti ve buna müvazi olarak 
Rodos'u muhasara etti ise de alamadı. Bu İtalya se
ferinin ne maksatla ihtiyar olunduğu tarihçe meçhul 
kalmıştır. Otranto'da bir köprübaşı kurup son dere
ce kuvvetli bir kale yaptırması üzerinden az zaman 
geçmişti ki, Fatih vefat etti ve· bu sefer, bir teşebbüs 
mahiyetinden ileriye geçemedi. İtalya'da kale yapı~ 
lırken Fat~ bizzat ordusunun başında bir Şark sefe~ 
rine hazırlanmış ve İstanbul' a 20 kilometre mesafede
ki Tuzla'da, Sultan Çayırı mevkiinde ordugah kur
muştu. Ehemmiyetli görünmeyen bir rahatsızlığı var-
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dı; bir gece sancılar içinde vefat etti. Bir seferin zah
metlerini göze alıp yola çıkan padişahın birden san
cılanması ve İtalyan Mü.sevisi iken ihtida eden bir he
kimin verdiği şiddetli bir ilaç neticesinde bütün bütün 
ıztırabı artarak, irtihali bir takım. tahminlere_ yol ··aç
tı ve zamanının müelliflerinden bir çoklarının, açık
tan açığa olmamakla beraber, ima ettikleri zehirlen
me ihtimallerinin meydana çıkmasına sebep oldu. 
Muasır müverrih Aşık Paşazade de buna dair epeyi 
hazin levhalar vardır. 

* * * 

Tarih devirleri mikyasında büyük adam olan Fa
tih, XV. asırda azim ve cesareti, dü:ı;iistlük ve adaleti 
nefsinde _cemedip köklü ve bükülmez bir irade ve 
kuvvet kaynağı olan Türk cemiyetinin içtimai rü.hu
nun mümessili idi. Cemiyet, y~ptığı muazzam hamle
lerde onun benliğinin mistik temellerini seziyor, onu, 
vasatın çok fevkınde ve esrarlı kuvvetlepn, erişilmez 
bir müf ekkirenin sahibi olarak görüyordu. Bu müşa-) 
hedede şuur ve tahteşşuur aynı derecede rol oyna- -
makta idi. Fatih'in icraatı bu fikri, kütlenin şuü.runa 
yükseltince, kµtle kendini onda toplanmış gördü; onun 
varlığında kendini buldu ve her ferd şahsi mevcü.qi
yetini büyük bir varlığın- mütevazi bir cüz'ü şeklinde 
telakki etmeyi kabul edince .de bütün benlikler Cbir) 
oldu. o zaman bütün yapılanlar, inşa, imar, güzel 
san'atlar, ilim, siyaset, askerlik, bu umü.mi ruhtan 
feyz aldı. Büyük liderinin direktifleriyle muazzam 
neticeler meydana geldi. 

* * * 
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Bu otuz senelik devrede cemiyet ve Fatih neler 
yaptılar? 

Cihanşümül mimarinin müstakbel temellerinin, 
ilk esas ve kaidelerinin Fatih devrinde atıldığını, de
virlerin keyfiyet ve kemiyet itibariyle ne kadar be..: 
reketli olduğunu yukarıda izah eylemiştik. Bundan 
evvelki paragrafta belirttiğimiz vechile en Ufak işçi
sinden mimarına ve bamsine kadar herkesin umu
mi bir ahenk içinde, yaptığı bu binalarda büyük bir 
vahdet, tezyinat.ve teferruatı ikinci plana bırakıp esas 
bünyeye verilen kıymet ve bütüıiden fışkıran azamet 
mu· mimarinin mümeyyiz ·vasıflan oldu. XVI. asırda 
vardığı şahika CapojeeJ nin membaı bu devirdir. 

Güzel san' a'ffii:rfu diğer şubelerinden resim cie Fa
tih devrinde bir hamle yapmak istidadı gösterdi. Şark 
dünyasında noksan taraf olan büyük· resmi Cheintu
re) memlekete idhal için Fatih Constanza di Fenara ve 
Gentile Bellini ve saire gibi bir çok ressamları İtalya'
dan getirtip madalyalar, kabartmalar, yağlı boya 
tablolar yaptırdı; onların Sinan Bey gibi talebeleri ye
tişti; 1480 senelerine doğru TürkiJ7e'de resim. yer tut
mağa başlamıştı. 

Garb için büyük bir meçhul, olan Türk yazısı da 
bu devirde inkişaf esaslarını vaz'eylemeye başladı. En 
feyizli devir olan on altıncı aşır .başındaki müceddid~ 
ler, Fatih devrinde yetişip tekamül ettiler; yazı mü
cerred CabstraitJ güzelliğin en güzel ifade tarzı ha
line geldi. Fatih zamanında ve onu takip eden 25 - 30 
sene içinde artık hiç bir İslam memleketinde. erişile
miyen bir seviyeye· vasıl oldu. Asırların en b-U.yük 
hattatı Şeyh.Hamdullah Efendi, Fatih .devrinde yetiş
miştir. 

Tezhip ve minyatür de Fatih zamanında çok asil 
nümüneler vermiştir; Fatih devri ~itapları ba~akla 
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doyulmıyacak bir . nefasettedir; ciltleri de pek güzel
dir. 

Edebiyat ve Türk lisanı sahasında İkinci Murad 
zamanında· başlıyan kuvvetli hamle, Fatih devrinde 
inkişaf ederek, pek mühim şair ve · nasirleriıi ·eserleri 
elden ele doİaşmıştrr. BUnların terakkisinde Fatih'in 
İnühini rolü olmuştlir; bizzat kendisi de Şair olup his
lerini lirik şiirlerle tereniıüni eden Fatih, ediblerle 
hemhal olmuş, hasbihaller tertip, maddi ve manevi re
fahlarını temin ederek •teşVik ve himaye ile bu yölda 
her şeyi yapmıştır. Bütün Türk diyarlanndan İstan
bul'a gelen şairler büyük fazet ve ikramla .kabul olu
narak alıkonulmuş· ve · divanlan caizele:t'le taltif· edil:.. 
m.iştir. 

Müsıki hakkında fazla bir şey söyleyem.iyeceğim; 
on beşine~ asırdaki mühim eserlerin bestekarlarının 
Türkiye'de çalışıp çalışmadıkları henüz meçhul. kal
mış bir noktadır. 

Felsefe ve ilim c) devirde pek' ileri ve canlı ·bir 
halde idi. Sekiz asırlık İslam felsefesi ve teolojisi sa
hasında 1450 den sonra Molla Hüsrev, Molla Gürani, 
Sinan Paşa, Hızır Bey ve saire gibi mühim şahsiyetler 
yetiştiği gibi riyaziye ve heyette Ali Kuşçu ayarında 
pek mühim nazariyeleri ve te'lifatı bulunan bir ailm, 
tıpta Lari Çelebi, Yakup· Paşa gibi üstadİar yer almış
lar. Bu zatlar Fatih semaİıiye medreselerinde ve diğer 
İstanbul, Bursa ve Edirne medreselerinde pek çok ta
lebe yetiştirmişlerdir. Bu medrese ve mektep haricin
de Fatih'in hususi meclisi de bir akademi mahiyetin
de idi. Bütün bu alimler, seyahat yoluyla gelenler, es
ki Bizans filozofları Fatih'in meclisinde yer alırlar ve 
uzun musahabeler yaparlardı. Bizzat kendisi Arabi, 
Farisi, Yunanca, S:trpça ve rivayete nazaran Latince 



ve İtalyanca biİiİ-di. Bizanslı Amirutzes ile hakiki dost..: 
luğu vardı. -
. · Mühenclislik sahasmda da biiıalann teknik t~rak
kisinden, kale ve tersane inşaatından başka havan 
topunun ve Ük defa Rodos muhasarasında kullanılan 
infilaklı merminin icadı ·şerefi Fatih'e ve muavinleri
ne aittir. 

Ezeli takdirin ·tecellisi ile Fatih'in yerine ikinci 
Bayezid gibi babasının seviyesine ulaşmaktan ve ge
niş, hür fikirlerini takip edebilmek imkanından bile 
mahrum bir hükümdar çıkıp cemiyeti de şaşkın ve 
perişan bir hale getirmeseydi, Rönesans'ın tam inki
şaf devresinde komşu ülkede ve onu takiben bütün 
Şark dünyasında müvazi bir. fikir hareketi inkişaf 
~der ve Rönesans'ın çok parlak olmakla beraber yal
J~z rasyonalizmden örülmüş ve binaenaleyh tek cep.: 

heli kalmasına mani olurdu. Bu süretle on sekizinci 
asırdan zamanımıza kada~ insanları ve içtimai bün
yeleri kemirmekte olan iman ve maneviyat buhranı
na karşı bir müvazene unsuru teşekkül etmiş bulu
nurdu. 

İstanbul 
28 Kanunuevvel 1952 
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